
LA JUSTICE JUSTICE

SARCELLES • 2020 - 2022

ANNUAIRE 
des 

ASSOCIATIONS



SARCELLES • 2020 - 2022

ANNUAIRE
des 

ASSOCIATIONS



ÉDITO
Un guide à votre service



ÉDITO

Sarcelles possède une vie associative et une dynamique citoyenne foisonnante. Chaque 
année, de nouveaux projets émergents et des initiatives se développent sous des 
formes nouvelles.

Afin de permettre au grand public et aux partenaires de pouvoir accéder à cette offre 
importante d’activités, d’actions et projets associatifs, la ville de Sarcelles fournit un 
effort conséquent de recensement des initiatives locales. Cela permet d’accéder 
facilement et rapidement aux informations nécessaires pour une prise de contact avec 
les associations quel que soit leur secteur d’activité, quel que soit leur projet, quelle que 
soit leur histoire.

Vous trouverez dans ce guide les références de près de 600 structures associatives du 
territoire sarcellois. Cet outil d’information est mis à jour  tous les deux ans et se voit 
agrémenter de nouvelles coordonnées associatives. Il vient en complémentarité de 
l’annuaire des associations  que pouvez retrouver sur le site internet de la ville : https://
www.sarcelles.fr/loisirs-culture/associations.

Cet outil a également vocation à valoriser notre secteur associatif local dont il suffit de 
dénombrer la longue liste de structures existantes pour s’apercevoir de l’importance 
qu’il possède pour le développement de notre territoire.

Vous trouverez également dans ces pages des informations précieuses qui favoriseront 
le développement de vos projets. Des informations sur nos partenaires institutionnels, 
des éléments pour comprendre les différents services que peut vous apporter la vie 
associative. Ce sont là quelques éléments qui viennent en plus d’un répertoire riche.

Que ce soit pour rejoindre une de ces associations en tant que bénévole, pour prendre 
contact en vue de la mise en place d’un nouveau projet, pour proposer une mutualisation 
d’actions avec des structures complémentaires de la vôtre, n’hésitez pas à utiliser ce 
guide dans vos démarches.

Bonne découverte des associations qui animent et dynamisent notre ville !

 
Patrick Haddad
Le Maire   
  

Antoni Yalap
L’adjoint au Maire 
Vie Associative



SOMMAIRE



SOMMAIRE

PRÉSENTATION 6

ACTION SOCIALE 11

ANCIENS COMBATTANTS / MÉMOIRE 21

ASSOCIATION DE COMMERÇANTS 25

BIEN-ÊTRE 27

CULTES 29

CULTURE ET LOISIRS 34

CULTURES TRADITIONNELLES  46

DÉFENSE DES DROITS 53

ÉDUCATION / ENSEIGNEMENT 58

ENTRAIDE ET HUMANITAIRE 62

ENVIRONNEMENT 71

FORMATION / INSERTION / EMPLOI 74

FOYERS SOCIO ÉDUCATIFS 81

SANTÉ  84

ASSOCIATIONS SPORTIVES EN MILIEU SCOLAIRE 89

SPORT 92

INDEX 100



7

Avec plus de 600 associations actives sur la commune, la vie associative 
occupe dans l’animation de la cité une place de premier choix.

La volonté de soutenir, d’accompagner et d’encourager l’implication de ces forces 
vives a motivé, en 2001 la création du service municipal de la vie associative.

SERVICE VIE ASSOCIATIVE
Centre administratif 
4 place de Navarre 
Tél. : 01 34 38 20 77

vie.associative@sarcelles.fr

Premier interlocuteur des associations, le service municipal aux associations 
est la principale interface entre les associations et les services municipaux : 
sport, culture, santé, solidarité, etc.

LE SERVICE AUX ASSOCIATIONS : À QUOI SERT-IL ?

Dédié aux associations et aux habitants qui s’engagent dans la vie locale 
sarcelloise à travers des actions citoyennes, ce service propose des outils 
visant à structurer et accompagner l’action associative ainsi qu’à soutenir 
les initiatives bénévoles. Information, orientation et accompagnement des 
bénévoles associatifs et des habitants :

 • Aide à la création d’associations
 • Conseils sur la vie statutaire
 • Accompagnement de projets
 • Aide méthodologique
 • Point d’Appui Numérique Associatif
 • Formations

               

PRÉSENTATION



8

LE SERVICE AUX ASSOCIATIONS : QUE FAIT-IL ?

Il offre un soutien au développement de la vie associative locale :
Information et accompagnement
Permanence juridique, en comptabilité et en gestion associative avec le Centre 
de Service aux Associations du Val d’Oise.

Permanence de soutien au bénévolat avec France Bénévolat (en projet).

Formations
Mise en place de formations à destination des bénévoles et responsables 
associatifs.

Point d’Appui Numérique Associatif
Réactualisation de l’annuaire des associations tous les deux ans.
Organisation du forum des associations.
Instruction des demandes de subventions.

Les demandes de subventions, de fonctionnement et les demandes exceptionnelles 
sont à déposer auprès du service de la vie associative qui participe à leurs 
instructions avant présentation au Conseil Municipal.

Le dossier de demande est à télécharger sur le site de la Ville ou disponible au 
format papier sur demande. Une aide technique est également possible pour 
vous aider à le remplir.

1 . RÉDACTION DES STATUS

2 . ASSEMBLÉE GENERALE CONSTITUTIVE

Organisation de l’assemblée générale constitutive de l’association :
 
 • Approbation des statuts
 • Election du conseil d’administration*
 • Election du bureau par le conseil d’administration*

*si organisation usuelle de l’association

PRÉSENTATION



9

3 . DÉPÔT EN PRÉFECTURE (éventuellement en sous-préfecture)
 
 • Un exemplaire des statuts, daté et signé
 • Liste des membres du bureau et/ou du conseil d’administration**

 
 **Cerfa existants

  - Nom
  - Prénom
  - Date et lieu de naissance
  - Nationalité
  - Profession
  - Adresse
  - Fonction au sein du bureau 

 • Autorisation du propriétaire des locaux du siège social
 • Imprimé de demande de parution au Journal Officiel**

**Cerfa existants

4 . CRÉATION D’UN NUMÉRO DE SIRET DE L’ASSOCIATION 

Pour les demandes de subventions, envoyez votre demande par courrier :

  Insee - Centre statistique de Metz
  CSSL - Pôle Siren Associations
  32, Avenue Malraux
  57046 METZ CEDEX 01

Ou par mail a l’adresse suivante :

 sirene-associations@insee.fr, avec les documents suivants :
 • Photocopie du récépissé délivré par la préfecture lors de la déclaration
 • Photocopie des statuts présentants de l’association
 • Photocopie de l’extrait paru au Journal Officiel

5 . SOUSCRIPTION D’ASSURANCE 

Fortement conseillé :

 • Responsabilité civile
 • Assistance juridique
 • Locaux (si nécessaire)

PRÉSENTATION



10

Préférer une police multirisque et une couverture globale de l’activité de 
l’association.

Faire attention aux montants des franchises et des plafonds d’indemnisation.

6 . OUVERTURE D’UN COMPTE EN BANQUE

7 . MODIFICATION À DÉCLARER

Sous 3 mois.

8 . MODIFICATION STATUTS

9 . CHANGEMENT DE DIRIGEANTS

10 . DISSOLUTIONS

Pas d’obligatoire, mais fortement conseillé.

Toutes ces démarches peuvent se réaliser par le biais de :

www.service-public.fr/associations

PRÉSENTATION



11

Documents indispensables à remettre au service vie associative : 
 
 • Envoi du compte rendu de l’assemblée générale 
 • Assurance de l’association

CENTRE DE RESSOURCE ET D’INFORMATION DES BENEVOLES (CRIB)
CENTRE DE SERVICES AUX ASSOCIATIONS (CSA)

Soutien au mouvement associatif départemental et promotion de la vie 
associative – Soutien de la fonction employeur.

Information, accompagnement et orientation des porteurs de projets et des 
dirigeants associatifs. Les domaines d’interventions sont  : la méthodologie 
de projets, le juridique, la comptabilité, la fiscalité, la vie statutaire et la 
communication.
Permanence sur rendez-vous auprès du service de la vie associative.

FRANCE BENEVOLAT 

France Bénévolat souhaite, avec les associations et les citoyens, contribuer 
ensemble au développement de l’engagement bénévole associatif en faveur 
des solidarités sociales par le développement du bénévolat associatif et 
formation en gestion des ressources humaines bénévoles.

INITIATIVE 95 

Création d’entreprise, financement et développement de l’économie sociale. 
Association labellisée DLA (Dispositif Local d’Accompagnement) qui permet  
aux associations employeuses ou désirant de l’être de bénéficier d’accompa-
gnement de l’ingénierie pour la structuration de leur fonctionnement dans le 
but de la pérennisation des emplois.

Contact : 118 Avenue du 8 mai 1945, 9500 Sarcelles
  Tél. : 01 30 31 96 66
	 	 Site	internet :	www.initiactive95.fr

  Sous-préfecture de Sarcelles
  1, Boulevard François Mitterrand
  CS 80025
  95842 SARCELLES CEDEX 
  Tél. : Standard : 01.34.20.95.95
  Email : sp-sarcelles@val-doise.gouv.fr

PRÉSENTATION



1212

ACTION SOCIALE



13

Amicale des amis de l’outre-mer
Activités : promouvoir la solidarité entre membres et adhérents. Développer 
les initiatives permettant le bon vivre ensemble.
Contact : 3 Allée Rodin
Priva Lauzis – 06 64 16 78 88

Amour’assemble
Activités : assistance mutuelle entre les membres en cas de mariage, naissance 
et décès.
Contact : 32 Rue du Chaussy c/o 
Jean-Aimé Miavoudila - 07 82 14 27 16

Annivoeux
Activités : grâce aux dons, fêter les anniversaires des enfants hospitalisés, 
gravement malades atteints de cancers ou de maladies orphelines.
Contact : 1 Rue Etienne d’Orves
Samira Abdouni – 06 68 01 15 11
annivoeux@gmail.com

Appui conseil finances
Activités : diagnostic financier, aide à améliorer son quotidien financier, aide à 
mieux gérer ses papiers, aide à comparer les prêts et à souscrire ou à renégocier 
des prêts.
Contact: c/o M. Merel
11 Rue Marcel Delaveault 
Thierry Merel - 06 14 07 19 17
appuiconseilfinances@club-internet.fr

Association cœur d’or Dalet (A.C.O.D.)
Activités : aide alimentaire et soutien administratif.
Contact : 69 Avenue Pierre-Koënig
Esther Dalet - 06 95 07 86 79
acod.dalet@gmail.com

ACTION SOCIALE



14

Association de défense des droits de la famille, d’entraide et d’amitié 
entre les peuples (A.D.D.F.E.A.P.)
Activités : médiation, école des parents, ASL, CLAS.
Contact : 1 Allée du Mont de Sarcelles
Saadia Contesenne – 06 28 01 12 10
addfeap@free.fr

Association sociale alimentaire (A.S.A.)
Activités : aide alimentaire et visite aux malades.
Contact : 4 Allée Léon Paul Fargue
Salomon Perez - 06 80 48 00 80 
asa95200@hotmail.fr

BB espoir
Activités : accueil d’enfants au foyer d’accueil BB espoir en Haïti. Groupe de 
parole et d’entraide pour les personnes (femmes et hommes) qui ont des 
difficultés ou qui ne peuvent pas avoir d’enfants.
Contact : 8 Allée Jean-Baptiste Corot
Vanessa Doloir – 07 6945 30 84
associationbbespoir@gmail.com 

Croix-Bleue des Arméniens de France
Activités : la Section Astrig du Val d’Oise de la Croix-Bleue des Arméniens 
de France existe depuis 1935. C’est une association humanitaire reconnue 
d’utilité publique. Elle gère une école hebdomadaire, véritable lieu de 
transmission des traditions arméniennes.
Elle a pour vocation de perpétuer et de transmettre par l’enseignement 
de la langue, de l’histoire, de la littérature, de la musique et de la danse 
folklorique. Sa mission est d’agir auprès de tous les publics pour œuvrer 
au quotidien, informer, conseiller et réaliser des actions ainsi que des 
rencontres. Son rôle est éducatif et social. 
Contact : 71 Avenue Henri Barbusse, 95400 Arnouville
06 16 79 93 26 – Anita Boghosian
arnouvilleecbaf@gmail.com

ACTION SOCIALE



15

Croix-Rouge française
Activités : domiciliation, maraude, Samu social, vestiaire, accueil, écoute, 
orientation des bénéficiaires, distribution alimentaire, épicerie sociale et 
vesti-boutique. Aide et soutien aux personnes âgées en établissement.
Logistique, formation, secourisme. Animations des points Croix-Rouge.
Contact : Maison des solidarités – Allée de Broglie
01 39 93 77 25
ul.valdefrance@croix-rouge.fr

Du côté des femmes
Activités : l’association «Du Côté des Femmes» a pour but depuis 1983, 
d’œuvrer pour l’autonomie des femmes avec une visée émancipatrice. Il s’agit 
d’affirmer les droits des femmes et leur place dans la société. 
Contact : 12 Avenue du 8 mai 1945
Brigitte Chabert - 01 30 73 18 33
cfemmes@ducotedesfemmes.asso.fr
http://www.ducotedesfemmes.asso.fr

El Hanane – APBEF
Activités : aide aux démarches administratives, rédaction et conseils juridiques, 
aide au montage.
Contact : 7 Boulevard Henri-Poincaré
Sow Abou Demba – 06 63 91 53 49 / 09 54 04 47 24
sowaboudemba@gmail.com

Étoile du Berger
Activités : toutes démarches administratives (préfecture, OFPRA, CNDA…) . Cours 
de français (alphabétisation et remise à niveau), repas partagés, concerts, 
kermesses, brocantes, accompagnement.
Contact : c/o M. Malanda
27 Allée Ampère
Jean-Marie Malanda-Mara - 06 15 63 73 20
associationetoileduberger@outlook.fr

ACTION SOCIALE



16

Fondation Opej
Activités : actions sociales et éducatives auprès des jeunes en difficultés et 
leurs familles.
Contact : 3 Boulevard Albert Camus
01 39 92 02 06
opej@club-internet.fr

Guemilout Hassadim
Activités : aide et culture juive.
Contact : 11 Rue Louis Lebrun
Valérie Halimi – 06 80 00 56 94
guemiloud-hassadim-action-sociale@orange.fr

Jeunesse porte ouverte (AJPO)
Activités : 
- Aider les parents à assurer leur autorité parentale,
- Soutenir et accompagner les enfants en difficulté ou en situation de handicap,
- Organiser des ateliers créatifs pour les enfants,
- Préparer les enfants en situation d’handicap à la rentrée scolaire.
Contact : 18 Boulevard Henri Bergson
Mme Guenaoui – 06 21 21 45 24
jeunesse.ajpo@gmail.com

La joie dans le cœur
Activités : aide administrative des personnes malades, aide aux réfugiés 
politiques, aide humanitaire.
Contact : 1, Allée Robert Desnos
Ahmed Bokri – 06 12 63 32 08
ohamedzakaria.bokri@laposte.net

La réserve de Sarcelles
Activités :  accueil et accompagnement des familles rencontrant des difficultés, 
aide alimentaire uniquement.
Contact : 6 Rue du bas Perreux
Mme Traoré 
associationreservedesarcelles@gmail.com

ACTION SOCIALE



17

Landaya service 
Activités : service à la personne, club intergénérationnel, soutien aux personnes 
fragiles, aide à la réinsertion professionnelle, formation d’intégration aux lois, à 
la culture française et au service à la personne pour les migrants. 
Contact : 10 bis Avenue Paul Valéry
Bamba Fatoumata – 06 59 14 25 42
fatimkonate89@yahoo.com
https://landaya-service.com
https://www.instagram.com/invites/contact/?i=13jjn92ic2f2e&utm_
content=cjn6opz

Les prunelles de nos yeux
Activités : encadrement des jeunes issus de l’immigration, lutte contre 
la délinquance et le radicalisme. Promotion de projets d’insertion et de 
développement.
Contact : 3 Allée Pablo Rejas
Sitan Sako-Konté – 06 52 42 75 28

Ligue Chaldéenne 
Activités : aide aux personnes en difficultés dans la communauté assyro-
chaldéenne. Conférences culturelles.
Contact : 10 Rue des Verdiers
Serge Marcos – 06 13 80 59 71 
stephen95200@hotmail.com

Maavar Sarcelles
Activités : hébergement et suivi social de personnes en difficulté. Selon les 
services, les admissions sont directes ou sur orientation uniquement du SIAO.
Contact : 2 Avenue Joliot-Curie
01 39 86 08 87
maavar95@yahoo.fr

Mouvement international solidaire intergénération (M.I.S.I.G.)
Activités : aide à l’orientation, recherche d’emploi, formations, démarches 
administratives, aide aux personnes âgées et aux enfants orphelins.
Contact : 4 Place de Richebourg
Marclin Delicieux – 06 50 75 30 93
contact.misig@gmail.com

ACTION SOCIALE



18

Relais aide et amitié
Activités : atelier sociolinguistique, ambition emploi, travaux d’aiguilles, 
couture créative, loisirs créatifs, ateliers parents enfants, sorties familiales
Contact : Espace d’animation les Chardonnerettes
Rue André Grünig BP 43
Mme Nimaga Flany et Mme Vaillant Michelle - 07 81 27 89 34
relaisaideamitie@aol.com

Restos du cœur
Activités : accueil, distribution de denrées alimentaires et aide à la personne.
Contact : Salle Pablo Neruda
Avenue Paul Valéry
01 39 93 02 53

Sarcelles Entr’Aide
Activités : participer positivement au développement de la ville de Sarcelles, 
favoriser l’entraide, faire vivre les liens sociaux, mener des actions de 
solidarité, participer au renforcement de la cohésion sociale en tissant des liens 
interculturels et intergénérationnels, favoriser l’accès à l’emploi par le biais 
de partenariat, agir pour permettre l’inclusion numérique des plus fragiles, 
organiser des manifestations festives, proposer des loisirs à des personnes en 
situation d’isolement, développement personnel par le biais d’ateliers.
Contact : Avenue Anna de Noailles
Mme Ba Maïmouna – 07 69 49 61 43
ase95asso@gmail.com
https://fr-fr.facebook.com/sarcellesentraide/

Sarcelles jeunes
Activités : accompagnement scolaire pour les enfants du CP au CM2. Centre 
de loisirs pour les 6-12 ans. Cours de couture pour adultes. Cours d’anglais et 
atelier théâtre pour adultes.
Contact : c/o M.Q des Vignes Blanches
Avenue Anna-de-Noailles
Pascal Martial – 06 02 00 99 66
sarcellesjeunes1@aol.com

ACTION SOCIALE



19

Secours catholique
Activités : accueil familial, accueil des migrants, alphabétisation, vestiaire et 
dialogue de femmes.
Contact Maison de la solidarité – Allée de Broglie
06 08 98 75 89
Service migrants : 06 37 60 18 60
sec.catho95200@gmail.com

Secours populaire
Activités : aide (alimentaire et vestimentaire) et soutien aux personnes 
démunies.
Contact : Maison des solidarités
Allée de Broglie
Mme Dupré 06 61 17 76 30 
sarcelles@spf95.org

Simha entraide (SED)
Activités : aider les familles nécessiteuses en alimentaire socialement et 
financièrement, action de prévention et médiation.
Contact : 18 Place de France
M. Mimouni – 06 51 77 49 31
simhaentraide@gmail.com

ASSOCIATIONS HORS SARCELLES

Association pour le couple et l’enfant en Val-d’Oise (A.P.C.E./A.F.C.C.C. - 
délégation Val-d’Oise)
Activités : accompagnement individuel et/ou en couple par des entretiens 
confidentiels. Entretiens familiaux.
Contact : Centre social CAF Lochères, 20 Avenue Paul Valéry 
01 30 73 17 19
apce95@couple-enfant.org

ACTION SOCIALE



20

Dialogue de femmes
Activités : accueil - écoute - accompagnement - orientation
- Aider et accompagner les personnes en difficulté,
- Cours d’alphabétisation,
- Cours d’initiation à l’informatique,
- Atelier de recherche d’emploi.
Contact : 1 Allée des Charmes 95400 Villiers-le-Bel
Mme Maboundou - 01 39 90 04 16
associationdialoguedefemmes@gmail.com
http://www.dialoguedefemmes.org

Espace écoute parents (Charles Péguy à l’écoute)
Activités : accompagnement psychologique des familles, soutien à la parentalité, 
groupes de parole de parents, lieu d’accueil enfants/parents (LAEP).
Contact : 11 Rue Jean Racine, 95140 Garges-lès-Gonesse
Espérance Fontès - 01 39 93 20 30
pep.alecoute@gmail.com

Jalmalv Val d’Oise
Activités : accompagnement de personnes malades et en fin de vie. Soutien 
des familles et des soignants. Participation au développement des soins 
palliatifs.
Contact : Hôtel de Ville, 45 Rue d’Ermont, 95390 Saint-Prix
Patrick Duplouy - 06 19 13 43 43
padup@sfr.fr

Utopia
Activités : l’association a pour objet social toutes actions aux bénéfices des 
personnes dans le besoin.
Contact : 13 Allée du Jeu de Boules
Yalling Kilinc Medine - 07 67 67 49 44
yalinkilinc_95@hotmail.com

ACTION SOCIALE



21

Les petits frères des pauvres
Activités : accompagnement de personnes âgées isolées par des visites et 
des rencontres collectives. Les bénévoles agissent ensemble et sont soutenus 
par des formations. Interventions en établissement et à domicile.
Contact : 33 Avenue Parmentier, 75011 Paris
01 49 23 14 32 
amis.region.idf@petitsfreres.asso.fr

Mot-de-passe
Activités : - formation continue des équipes professionnelles, 
- Groupes d’analyse des pratiques,
- Conférences à thème (enjeux psychiques à l’adolescence…),
- Actions de prévention santé et prévention de la violence.
Contact : 110 Rue Monge - 75005 Paris
Mme Eschapasse, Dr. en psychologie clinique.
arcreation-mot-de-passe@orange.fr

ACTION SOCIALE



22

ANCIENS COMBATTANTS / 
MÉMOIRE



23

Amicale des marins de Sarcelles, Garges et région
Activités : participation aux cérémonies patriotiques. Exposition de la section 
modélisme dans le département. Journées patriotiques. Sorties avec les 
écoles à l’Arc de Triomphe. Musée naval ouvert 2 jours.
Contact : 18 Place Georges Guynemer
Pierre Corin - 01 39 90 41 70

Association du mémorial Afrique française du Nord 95 (A.F.N.)
Activités : pérennisation et entretien du souvenir des morts pour la France 
en Afrique du Nord.
Contact : 22 Rue des Chardonnerettes
06 07 14 90 19

Association nationale des sous-officiers de réserve de l’armée de l’air – 
regroupement Ile-de-France (A.N.S.O.R.A.A.95)
Activités : développer les relations armées/nations, défendre les intérêts 
moraux des adhérents, aide à la reconversion, participation aux cérémonies 
patriotiques.
Contact : 20 Rue Marius Delpech
Alain Graux – 01 39 93 51 73
pdt.ansoraa.95@orange.fr

Association républicaine des anciens combattants et victimes de la 
guerre (A.R.A.C)
Activités : transmission de la mémoire, interventions en milieu scolaire, prise 
de paroles devant monuments aux morts
Permanence : sur rendez-vous ou par téléphone.
Contact : 1 Rue d’Algérie
Mme Maurice - 01 34 19 37 22

ANCIENS COMBATTANTS / 
MÉMOIRE



24

Fédération nationale des anciens combattants en Algérie, Maroc et 
Tunisie (F.N.A.C.A) Comité de Sarcelles 95
Activités : aide morale et juridique aux anciens combattants d’AFN. 
Cérémonies patriotiques, repas dansants, etc.
Permanence : 1er vendredi de chaque mois (sauf août) à la Maison du 
combattant, 17 rue Montfleury.
Contact : 4 Place de Navarre
Adresse Postale : M. Dardon, 9 Rue des Noyers
Bernard Dardon - 01 34 19 33 26 /  06 18 35 62 40
bernard.dardon@orange.fr

Fédération nationale des anciens de la Résistance Section de Sarcelles 
(F.N.A.R.)
Activités : défense morale et matérielle des anciens de la résistance. 
Assistance et dépôt de gerbes aux cérémonies patriotiques.
Permanence : sur rendez-vous.
Contact : 13 Avenue du Foyer
Jean-Michel Benquet - 06 71 20 72 13
jeanmichel.benquet@gmail.com

Souvenir Français (comité de Sarcelles)
Activités : participation aux cérémonies patriotiques, entretien des sépultures 
et monuments, devoir de mémoire dans les écoles primaires et collèges.
Contact : 5 Impasse du Bocage
Catherine Thonon – 06 80 21 51 08
souvenirfrancaissarcelles@orange.fr

Union départementale 95 des sections locales de la médaille militaire 
SNEMM UD 95
Activités : promouvoir la médaille militaire, actions pédagogiques, devoir 
de mémoire, participation aux cérémonies patriotiques.
Contact : 20 Rue Marius Delpech
Alain Graux – 01 39 93 51 73
medailles-militaires.ud95@orange.fr

ANCIENS COMBATTANTS / MÉMOIRE



25

Union nationale de défense des intérêts des anciens combattants 
(U.D.I.A.C. 95)
Activités : défense des intérêts des anciens combattants. Devoir de mémoire. 
Participation aux cérémonies patriotiques.
Contact : 12 Rue Gabriel Péri
Joseph Barkats - 01 34 68 73 57
kerhervel@aol.com

Union nationale des combattants (U.N.C.)
Activités : agir pour la défense des intérêts des combattants. Contribuer au 
devoir de mémoire. Devoir de mémoire dans les écoles. Participation aux 
cérémonies patriotiques, actions sociales (secours).
Contact : 20 Rue Marius-Delpech
Alain Graux - 01 39 93 51 73
unc.sarcelles@orange.fr

ANCIENS COMBATTANTS / MÉMOIRE



26

ASSOCIATION DE 
COMMERÇANTS



27

ASSOCIATION DE 
COMMERÇANTS

Association des commerçants de Sarcelles Village (D.A.S.C.V.)
Contact : 55 bis Rue Pierre Brossolette
c/o Allianz
Edouard Bouquin - 01 39 94 95 94 
edouard.bouquin@allianz.fr

Association des commerçants du centre commercial « Les Flanades »
Activités : mise en place d’une stratégie commune profitable à tous les adhérents 
permettant de renforcer l’activité commerciale du centre commercial «  Les 
Flanades ».
Contact :
lcrovillebois@terranae.com
lperez@terranae.com

Syndicat des commerçants des marchés de France du Val-d’Oise
Activités : défense et promotion des commerçants exerçants sur le domaine 
public.
Contact : 14 Allée Bernard Palissy
Bernard Galtier - 07 81 30 67 66
bg15110@gmail.com



28

BIEN-ÊTRE



29

BIEN-ÊTRE 

Bien-être Phoumy
Activités : massage, relaxation, massage thérapeutique (maux de tête, 
arthrose…), magnétisme, création de bijoux (collier, cache cou)
Contact : 14 Avenue Pierre Koënig
Patience Ntaloulou Zoba – 01 34 19 99 11
06 95 31 95 45
bienetrephoumy@gmail.com

Zen You Can
Activités : promouvoir et pratiquer la santé naturelle.
Organisation d’évènements dans le domaine du bien-être et des médecines 
naturelles, massages shiatsu, chinois, etc., stages et formations et 
phytothérapie
Contact : 23 Rue des Gosserots
Brigitte Vanderpol - 06 61 88 47 18
brigitte.vanderpol@wanadoo.fr

Terre de sérénité
Activités  : ateliers de relaxation et ateliers femmes, découverte de la 
culture de l’Inde.
Contact : 19 Rue André Grünig
Nirmala Gustave - 06 80 45 47 27
joie@terredeserenite.fr



30

CULTES



31

CULTES

Association catholique source d’espérance (A.C.S.E)
Activités : encadrement des jeunes, entraide entre les paroissiens et sorties 
culturelles pour les membres.
Contact : Église Jean XXIII
Place Gérard de Saint-Vaulry
Fenor Rigodon - 06 14 75 46 46 
msourcedesperance@gmail.com

Association consistoriale israélite de Paris (A.C.I.P) Sarcelles
Activités : Culte israélite.
Contact : Synagogue
60 Route de Garges 
Bât. A - Esc. B
01 39 90 20 51 
lbrds@wanadoo.fr

Association culturelle et sociale adventiste des ghanéens de Sarcelles
Activités : Etude biblique, réunion de prière, messe, évangélisation (prêche, 
partage de la parole sainte), repas avec les membres du groupe.
Contact : 9 Rue Victor Rond
Damte Seth – 06 16 83 51 34
denisboakye91@hotmail.com

Association cultuelle israélite du Val-d’Oise (A.C.I.V) La Ghriba
Activités : Exercice du culte israélite et enseignement religieux.
Contact : 24 Avenue Henri Prost
Georges Haddad - 06 61 90 97 51
georgehaddad@free.fr

Association des jeunes musulmans de Sarcelles (J.M.S)
Activités : cultuelles et culturelles
Contact : 5 Avenue du Stade
Abdelkader Draïem - 06 75 85 83 99
moussa.draoui@sfr.fr



32

Association musulmane foi et unicité (A.M.F.U)
Activités : culte musulman (mosquée), enseignement de l’arabe, cours de 
religion, conférences, fêtes religieuses.
Contact : 14 Allée Bernard Palissy
Abdelhamid Bekhi - 06 51 79 91 56
Hammadi Kaddouri - 06 61 13 02 05
amfu95@yahoo.fr

Beautiful Sadaqat
Activités : Organiser le pèlerinage à la Mecque pour les personnes handicapées, 
âgées et démunies. Aide financière aux personnes dans le besoin urgent.
Contact : 11 Rue Eric de Saint-Sauveur
Jérôme Nguyen - 06 74 39 62 14  
Jerome.nguyen5@orange.fr

Beith Abraham
Activités : Association cultuelle et culturelle – judaïsme.
Contact : 47 bis Avenue Paul Valéry
Suissa Mayer Pinas - 06 22 91 39 76 
michelsuissa1949@gmail.com

Eglise adventiste tamoul de Paris
Activités : Scoutisme, aide aux personnes dans le besoin, distributions 
alimentaires.
Contact : 13 Avenue Paul Herbé
Pasteur Ralph Seechurn – 07 81 71 07 38
ralph.seechurn@adventiste.org

Inseta théologie / Inseta mael (Multimédia Art Enseignement et Louange)  
Activités : Formation biblique et théologique. Cours de langues (Hébreu, 
Grec ancien).
Formation technique et artistique. Cours de chant, danse, musique.
Formation diplômante adaptée au rythme de chacun.
Contact : secrétariat Théologie - 07 82 86 77 57 
Mael - 07 83 87 12 51
24 Rue Marius Delpech
secretariat@inseta.fr

CULTES



33

Institut du monde musulman
Activités : Offrir un accès à la culture et aux références arabo-musulmanes. 
Apprentissage de la langue arabe littéraire. Activités pour tous les âges 
pour une compréhension authentique de l’Islam. Mise en place d’activités 
d’initiations pour la petite enfance. Rencontres, débats, conférences. Echanges 
interreligieux.
Contact : 3 Allée Jean-Jacques Rousseau
Sarra - 06 13 65 28 59
institut.2mp@gmail.com

L’Anse la plus solide
Activités : Formation dans le domaine des langues, des sciences humaines et 
des histoires des civilisations ainsi que d’informer, encadrer et accompagner 
les projets de la communauté arabe et participer aux débats de société et de 
citoyenneté. Organisation de séminaires, conférences, sessions de formation, 
expositions
Contact : 15 Allée du 19 mars 1962
Hafedh Bader - 06 10 11 22 88
lalps.contact@gmail.com

Le chandelier d’or – Eglise chrétienne évangélique
Activités : Célébration du culte, action sociale et soutien scolaire, aide aux 
familles en détresse.
Contact : 23 Avenue Auguste Perret
Joséphine Sana - 01 39 93 06 76 / 06 71 35 57 14
lechandelierdor@hotmail.fr

Les institutions Loubavitch du Val d’Oise (L.I.L.D.V.D)
Activités : Conversation avec les jeunes, centre culturel et cultuel tous les 
soirs, jardin d’enfants et école primaire filles et garçons.
Contact : 45 Avenue du 8 mai 1945
Jacques Bitton - 06 62 86 97 70
lildvd@hotmail.fr

CULTES



34

Les pêcheurs d’hommes de France – Luc 5V10
Activités : Enseignement biblique et conférences, œuvres sociales, concerts 
Gospel.
Contact : 60 Route de Garges 
Bât. A - Esc. B
Elinor Dumoulin - 06 73 69 80 54
elinordumoulin@yahoo.fr

Partage ton pain avec celui qui a faim
Activités : Enseignement du christianisme, consultation jeûne et prière de 
délivrance.
Contact : 17 Allée Valéry Larbaud
Albert Tcho - 06 52 97 28 34 
benisoitleseigneur@outlook.fr

Rapprochement des cultures – A.R.D.C
Activités : Alphabétisation des adultes, cours d’arabe adultes et enfants, 
sorties, conférences, dialogue inter religieux.
Contact : 1 Allée Marivaux
Hammadi Kaddouri - 06 61 13 02 05  
kaha95@hotmail.fr
ardc95@gmail.com

Tahara
Activités : Assistance rabbinique, prières, toilettes rituelles, inhumations, 
préparation Bar-Mitzva.
Contact : 12 Avenue Frédéric-Joliot-Curie
David Benhamou - 06 59 64 54 43 / 09 82 34 68 05

Union des églises évangéliques de la diversité (U.E.E.D)
Activités : Composée d’associations cultuelles, le but de l’UEED est de regrouper 
les églises évangéliques pour conserver les liens fraternels et doctrinaux.
Contact : 24 Rue Marius Delpech
Secrétariat : 07 69 99 72 94
secretariat.ueed@gmail.com

CULTES



35

CULTURE ET LOISIRS



36

CULTURE ET LOISIRS

2AMAJ Val-de-France
Activités : organisation et animation d’ateliers et d’expositions tout public qui 
permettent d’approcher les mathématiques par l’art et le jeu. Aider à mieux 
comprendre le monde qui nous entoure au travers d’activités ludiques et 
créatives.
Contact : 16 Rue des Noyers
Michel Condamine - 01 39 90 76 91 
2amajvaldefrance@orange.fr
http://2amajvaldefrance.blogspot.fr

Amitié et Loisirs 
Activités : rassembler des personnes du 3ème âge pour des activités ludiques 
culturelles, organiser des sorties et des voyages. 
Sorties une fois par mois et 2 voyages par an/
Contact : 8 Avenue Henri Prost
Monique Romillat - 06 31 20 19 40
amitie.nic@laposte.net

Art et culture
Activités : peinture, dessin et sorties culturelles intergénérations.
Contact : c/o M.Q des Vignes Blanches
Avenue Anna de Noailles
Mme Attal - 06 03 36 75 96
artetculture@yahoo.com

Artistik Music
Activités  : aide aux échanges interculturels, aide à la réalisation de projets 
musicaux, cours de chant associatifs, chorale Gospel.
Contact : 48 Rue du Chaussy
Nadia Falil - 07 82 36 15 66 
evak@hotmail.fr

Arts et loisirs
Activités : atelier de dessin, peinture, aquarelle, huile acrylique, marqueterie 
poterie.
Contact : 17 Boulevard Henri Poincaré
Jacqueline Mage - 01 39 90 03 15



37

Association citoyenne pour le développement de la personnalité artistique 
(A.C.D.P.A)
Activités : favoriser l’épanouissement du public et sa sociabilité par la pratique 
du chant, de la musique, de la pratique d’un instrument, de musique, de la 
danse, du théâtre pour l’élaboration de comédies musicales. 
Recrutement sans audition sans solfège) à partir de 10 ans. Attention : réservé 
aux 10/15 ans. 
Contact : 10 bis, Avenue Paul Valéry
Jean-Luc Salmon - 06 82 95 10 16
acdpa@sfr.fr
https://www.acdpa.net/2012WP/

Association culturelle arménienne de Sarcelles (A.C.A.S)
Activités : partage de l’histoire et de la culture arménienne (projections, spectacles, 
voyages à destination de tous les sarcellois...), soutien au développement de 
l’Arménie et de la République d’Arsakh, favoriser les échanges avec la ville de 
Martakert, signataire d’une Charte d’Amitié avec la ville de Sarcelles.
Contact : 5 Rue du Lieutenant-Colonel Quinette
Farrugia Kerkbéchian - 06 30 50 44 11
ida.fk@hotmail.fr

Association culturelle Michekan Emmanuel (A.C.M.E)
Activités : Activités culturelles.
Contact : 21 Boulevard Albert Camus
Maurice Smadja – 07 60 20 77 58
mauricesmadja1@gmail.com

Association des amis de l’école municipale d’art Janine-Haddad et de la 
biennale de la gravure
Activités :
-  Rassembler les parents et les élèves de l’Ecole et tous les amis des arts, en 

favorisant échanges et débats
-  Soutenir l’Ecole municipale d’arts Janine Haddad.
-  Organiser nos propres manifestations en concordance avec les intérêts de 

l’Ecole
-  Développer une aide aux élèves et aux artistes en lien avec l’Ecole

CULTURE ET LOISIRS



38

-  Soutenir et aider la Biennale Internationale de la gravure de Sarcelles et tous 
événements de la vie artistique sarcelloise

L’atelier 66, implanté en plein cœur du village est un lieu d’expositions 
artistiques, d’échanges et d’éveil artistique, à raison d’une exposition tous les 
deux mois, enrichie par l’animation d’atelier d’éveil artistiques.
Nous avons organisé des visites au musée, qui offrent gratuitement, visites 
guidées avec conférencier et ateliers pour les « publics du champ social ».
Le repas partagé en juin, dans le cadre des Portes Ouvertes de l’école d’art 
Janine Haddad traditionnellement organisé par l’association et en partenariat 
avec l’école.
Contact : 18 Rue des Piliers  
Nancy Krief - 06 85 41 41 41
nancy.krief2@gmail.com

Association des chorales de collège du réseau Ile de France
Activités : réunion de chorales de collèges, en vue de présenter un spectacle 
final aux parents ou autre.
Contact : 2 Chemin de Sarcelles au Luat
Aline Vogelweith - 06 70 41 27 13
aline.wogelweith@free.fr

Association des parents d’élèves et amis de l’école de musique de 
Sarcelles (A.P.E.A.E.M.M.S)
Activités : location d’instruments, sorties familiales culturelles, conseil et 
soutien aux familles.
Contact : 4 Rue Félix Faure
06 59 37 22 23
apeaemms@free.fr

Bridge club de Sarcelles
Activités : Tournois de bridge de régularité et tournois simultanés sur 
l’ensemble de la France.
Contact : 6 Impasse des Piliers
Jean-Paul Legras – 01 34 19 28 34 / 06 16 72 31 46
bridge-club-de-sarcelles@orange.fr
Jean-Paul.Legras-Jay@orange.fr

CULTURE ET LOISIRS



39

Centre de vacances Mahane David
Activités : centre de vacances pour les 6-15 ans, sorties extra-scolaires, séjours 
linguistiques.
Contact : 19 Boulevard Jacques Copeau
Simon Barchichat - 06 60 39 26 26 
infos@mahanedavid.com
mahanedavid@gmail.com

Ciné Dream Team
Activités  : produire, promotionner et diffuser des courts et longs métrages 
en tout genres, production de concerts, spectacles d’arts vivants, mettre en 
place des ateliers d’initiations et de découverte des différents métiers du 
cinéma et du monde de l’audiovisuel ainsi que des formations à l’écriture de 
scénarios etc.
Ciné Dream Team sera un tremplin dans l’accompagnement et conseil des 
futurs scénaristes, réalisateurs, acteurs, journaliste.
Contact : C/O Maison du quartier Valéry Watteau
1 Route des refuzniks
Bsila Sihem - 06 18 91 57 68
cinedreamteamworld@gmail.com

Club des belles images
Activités : pratique et enseignement de la photographie pour nos adhérents. 
Expositions photos, journal photos, sorties photos, prise de vues bénévoles 
uniquement pour les associations sarcelloises sans but lucratif.
Contact : 3 Rue Parmentier
Beauville Martial - 06 62 14 91 30
martial.beauville@libertysurf.fr
www.bellesimages.com

Centre Jessemon – Section de France
Activités : échanges entre les communautés, culture et loisirs.
Contact : 7 Rue Edgar Degas
Jared Ongagna - 09 50 66 38 93 / 06 80 27 11 85
dominiquejared@yahoo.fr

CULTURE ET LOISIRS



40

Club philatélique de Sarcelles et environs (C.P.S.E.)
Activités : découverte des timbres, de la philatélie et des collections. Réunions 
ouvertes à tous, avec possibilité d’échanges, estimation, initiation et formation 
aux compétitions philatéliques. Organisation de manifestations multi collections 
et expositions philatéliques.
Contact : 31 Rue des Marguerites
Jean-Pierre Laurencin - 06 03 35 73 90  
clubphil.sarcelles@wanadoo.fr
http://clubphilateliquesarcellesetenvirons.com

Culture et loisirs pour tous
Activités : organisation d’animations facilitant la mixité sociale, culturelle et 
générationnelle, création d’œuvres audiovisuelles.
Contact : Centre social, 1 Rue de Gascogne
01 39 33 54 55
cltassociation@yahoo.fr

Cœur solidarité nation
Activités  : événements culturels et sportifs et aider les jeunes à l’insertion 
sociale et professionnelle .
Contact: 16 bis Rue Victor Hugo
Nzaba Cédric
assoscsn@gmail.com

E.C.R.I.R.E. en Val de France
Activités : ateliers d’écriture créative. Toute activité liée à la lecture et l’écriture.
Contact : 30 Rue du Petit houx
Marie-Odile Pétremann-Glaisner - 06 76 53 96 35
mopetremann@neuf.fr

CULTURE ET LOISIRS



41

Échecs & Réussite
Activités  : cours d’échecs, développement et aide aux personnes âgées, 
publicité et promotion des échecs; pratique du jeu d’échecs, site web, 
organisation salon, aide à l’insertion des jeunes, technologie informatique ; 
organisation d’événements, séminaires, stages, organisation de voyage, 
formation pour adultes, formation dans le milieu scolaire, universitaire et 
entreprise ; cohésion sociale et pluriculturelle ; lutte contre les maladies 
cérébrales, organisation de tournoi national et international ; participation 
des écoles, lycées, collèges et entreprise.
Contact : 6 rue Louis Lebrun
Miakel Arki - 06 51 05 46 23
mikael_arki@hotmail.com

Familles je vous aime 
Activités : promouvoir le développement social, éducatif, culturel et social.
Contact : 34 Rue de l’escouvrier
Jean-Philippe Duclona - 07 82 91 50 41 / 07 84 22 30 76 
secretariat@famillejevousaime.org

Festival de l’Inde
Activités : organisation de festivals, musique, danse et repas liés à l’Inde.
Contact : 236 Avenue de la Division Leclerc
Jean-Claude Emeriau - 06 82 59 00 79
paris@pamho.net

Fun X Riders
Activités  : association travaillant pour différents organismes, cinéma, clip, 
festivals, collectivités, particuliers et dans différents domaines, cascadeur 
et régleur de cascades, effets spéciaux, artificier, acrobaties motorisées, 
décorateur design et lumineux, réalisateur, photographie.
Contact : 5 Place du Marché
David - 06 60 27 88 52
funxriders@gmail.com

La gaule sarcelloise
Activités : protection du milieu aquatique, pêche à la ligne aux Prés-sous-la-
ville (lâcher de truites), école de pêche pour les enfants.
Contact : 5 Avenue Pierre-Koenig
01 39 94 46 19 / 06 14 80 75 38
jean.gloukanh@sfr.fr

CULTURE ET LOISIRS



42

L’étincelle
Activités : activités manuelles, d’expression, séjours, danse, actions de prévention, 
repas de quartier et évènements sportifs.
Contact : c/o Espace d’animation des Chardonnerettes 
Rue André-Grünig
01 34 04 17 80
etincelle.asso@gmail.com

Le 23 Ambiance
Activités : accueil de jeune public pour des ateliers d’écriture, enregistrement 
et composition musicale.
Contact : 27 Rue Marius-Delpech
Adilson Soares - 06 52 29 73 13
s.adilson23@gmail.com

Le temps des loisirs
Activités : sorties mensuelles éducatives et culturelles, voyage annuel, diverses 
réunions récréatives.
Contact : 20 rue Louis Lebrun
Yvon Demarest – 01 39 90 70 08
yvon.demarest@orange.fr

Les amis du monde diplomatique Val d’Oise
Activités : atelier lecture, réunions-débats, projections autour des publications 
du monde diplomatique.
Contact : 5 bis Chemin d’Enghien
Jean-François Pin
amd95@orange.fr

Les Stars’Oise
Activités : organisation de manifestations artistiques, culturelles et sportives.
Contact : 13 Allée Ampère
M. Bortolozzi - 06 43 54 33 76
bortolozzi.olivier@yahoo.fr

CULTURE ET LOISIRS



43

Lez’arts enchantés
Activités : ateliers de loisirs créatifs pour enfants et adultes, sorties éducatives 
intergénérationnelles, journées de sensibilisation des jeunes à une démarche 
éco-citoyenne par les jeux.
Contact : 12 Rue du Petit Houx
Mme Haddad – 06 61 44 56 09
lezartsenchantes@gmail.com

Maison des jeunes et de la culture (M.J.C)
Activités  : théâtre, danses, yoga, gymnastique, couture, dessin, peinture, 
écrivain public, permanences juridiques, informatique, cinéma.
Contact : 10 bis Avenue Paul Valéry
Nadeen Delarue - 01 34 04 02 80 
bethisy60@yahoo.fr

Mille Couleurs/Thousand Colors
Activités  : voyages culturels internationaux, échanges, rencontres, sorties 
culturelles familiales, langue étrangère, goûters, repas à thèmes, écoute 
musicale (musique classique).
Contact : 1 Avenue Auguste Perret
Liliane Boissières - 06 16 08 04 79
liliane.millecouleurs@gmail.com

Nadiv
Activités  : pour tout public, ateliers d’éveil, ateliers artistiques et culturels, 
ateliers séniors…
Contact : 3 Boulevard Albert Camus
01 39 94 36 99
nadiv8@gmail.com

Objectifs et avenirs
Activités : soutien scolaire, animation, organisation de sorties avec les jeunes. 
Repas de quartier, lutte contre la délinquance.
Contact : 60 Route de Garges
Bât. A - Esc. A
Hervé Agbanglamon - 06 51 43 36 72
fat66@hotmail.fr

CULTURE ET LOISIRS



44

Project 214
Activités  : permettre et favoriser la réalisation de projets audiovisuels sous 
forme d’atelier d’initiation, réalisation de courts, moyens et longs métrages, 
soutien technique et logistique ; contribuer à développer la création audiovisuelle 
Contact : 1 Place de Normandie
M.Mariko - 06 68 18 26 74
zbergproject214@gmail.com

Photsoc – Festival international de la photographie sociale
Activités  : création d’expositions photographiques liées à des questions 
sociétales. Organisation d’ateliers photos avec des jeunes de 7 à 97 ans.
Contact : 10 Rue de l’Église
Xavier Zimbardo - 06 83 55 16 65
xavierzimbardo@gmail.com

Rêv’encore
Activités : l’association souhaite créer du lien social intergénérations et des 
initiations aux techniques numériques 3D.
Contact : MJC - 10 bis Avenue Paul Valéry
Bruno Pounewatchy - 07 77 99 44 27
brunowatchy@gmail.com

Sarcel’Elite
Activités : culture, traditions, « vivre ensemble ».
Contact : Maison de l’Outre Mer
49 bis Avenue Pierre Koënig
Pierre Lavanier – 06 95 50 31 82
lavanierp@yahoo.com

Sarcelles collectif arts (S.C.A.)
Activités  : favoriser les dialogues et débats dans le domaine des arts. 
Encourager et soutenir toute action culturelle et proposer des activités 
artistiques.
Contact : 13 Rue Marius Delpech
Johnson Sainristor – 06 58 65 99 42 / 06 76 10 62 64
sarcellescollectifart@gmail.com

CULTURE ET LOISIRS



45

Sarcelles jeun’espoir
Activités : activités socioculturelles et sportives.
Contact : 7 Avenue Paul Valéry
M. Néné Franck – 06 09 52 38 68
nn.franck@yahoo.fr

S.T.L. Musique studio
Activités : radio, TV sur le quartier des Rosiers.
Contact : c/o Jean-Frantz Saint-Louis
Place de Gascogne
stlmusique@yahoo.fr

SylLuc artisanat d’art
Activités : céramique, vitrail et autres techniques.
Contact : 91 Avenue Gabriel Péri
Sylvia Barbu – 06 87 13 16 63
sylvia.barbu@gmail.com

Union des Assyro-chaldéens de France (U.A.C.F)
Activités  : jardin d’enfants (1 à 3 ans), soutien scolaire (primaire et collège), 
accueil loisirs (CP à CM2), cours d’araméen (tout public).
Contact : 207 / 209 Avenue de la Division Leclerc
M. Yalap – 01 39 93 92 11
uacf.asso@free.fr
https://fr-fr.facebook.com/uacf.asso

Union musicale sarcelloise (U.M.S.S)
Activités : défilés pour les cérémonies officielles, concerts publics à la demande 
des maires ou autres, concerts.
Contact : 2 Chemin de Sarcelles au Luat
Christian Houttemane – 01 39 94 15 95 / 06 85 30 93 92 
c.houttemane@free.fr
https://union-musicale-sarcelloise.jimdofree.com/

CULTURE ET LOISIRSCULTURE ET LOISIRS



46

Unocoval
Activités  : colonies de centre de vacances et de loisirs, insertion sociale et 
aide aux devoirs.
Contact : 2 Avenue du Bois de Lochères
Halil Atas - 06 88 88 92 87 
unocoval@hotmail.fr

ASSOCIATIONS HORS SARCELLES

Chérubins de Sarcelles
Activités : cours de chant Gospel, production et organisation de spectacles et 
prestation de services (concerts, mariages, arbre de
Noël…).
Contact : 3 Rue de Bellevue, 95140 Garges-lès-Gonesse
01 39 86 01 07 - 06 10 49 42 53
simakala@yahoo.fr

Collectif fusion
Activités : ateliers théâtre, littérature, écriture en milieu scolaire (lycée, collège)
Recueil mémoire, histoire (expositions, revue Sakamo)
Citoyenneté (tables rondes)
Atelier arts plastiques en milieu scolaire (classes de CM2 à Sarcelles).
Contact : 4 Rue Léon Blum, 95400 Villiers-le-Bel
Dominique Renaux - 01 39 87 31 53
contact@collectiffusion.fr

Quelles que soient les circonstances
Activités  : ateliers théâtre pour adolescents. Interventions théâtrales et 
gestuelles (mime corporel dramatique) en écoles primaires et collèges, dans 
les classes et hors temps scolaire. Résidence artistique Ehpad Annie Beauchais.
Contact : 5 Avenue Balzac, 95400 Arnouville
Francis Nicol – 01 34 53 99 99
circonstances95@gmail.com

CULTURE ET LOISIRS



47

CULTURES TRADITIONNELLES 



48

CULTURES TRADITIONNELLES 

Abirami Natya anjali
Activités : danse traditionnelle indienne.
Contact : 216 F Avenue de la Division Leclerc
Penuka Calisstus Suresh - 06 17 30 55 25 
abisuresh1572@yahoo.fr

Académie Assyrienne
Activités : activités culturelles, sociales, audiovisuelles et académique ayant pour 
but la promotion de l’identité, de l’histoire et de la culture assyro-chaldéenne, 
notamment l’organisation d’expositions, soirées, festivals, conférences et 
colloques, édition, impression, diffusion et distribution de livres, de bulletins, 
de brochures et de périodiques, réalisation d’émissions radiophoniques 
et télévisées, production de documentaires et de films, collecte d’archives 
audiovisuelles et photographiques, fabrication et vente d’objets et accessoires 
culturels, organisation de voyages et plus généralement toutes opérations 
industrielles, commerciales ou financières, mobilières ou immobilières, pouvant 
se rattacher directement ou indirectement à l’objet social ou susceptible d’en 
faciliter l’extension ou le développement.
Contact : 11 Rue du Temple
Yalap Marta - 06 59 33 49 50
academie.assyrienne@gmail.com
http://www.ninway.fr
https://www.facebook.com/ninwaymagtv

Amis de Saint Thomas Apôtre (ASTA)
Activités : cours de langue araméenne, conférences sur l’histoire des religions, 
rencontre des lycéens et collégiens pour échanger sur des questions diverses, 
projections de films suivi d’un débat.
Contact : 7-11 Rue du Champ Gallois
01 39 33 31 64
asta.asso@gmail.com



49

Association antillo Val-d’oisienne des amis du Gosier
Activités : actions sociales, soirées, débats, animations culturelles et sportives.
Contact : 4 Rue Romain Gary
06 24 84 60 88
llowinsky@hotmail.com

Association culturelle des îles
Activités : promotion de la culture mauricienne, arts, culture et loisirs.
Contact : c/o M. Gunputrar
9 Avenue Pierre Koenig
06 03 46 26 27
ancousgunputrar@gmail.com

Association culturelle guyanaise Roulo d’Or
Activités : groupe à caisse de carnaval de rue Guyanais. Apprentissage d’un 
instrument, de chorégraphies, de la tradition du bal paré-masqué Touloulou 
et Tololo. Réalisation de costumes. Promotion de la culture guyanaise.
Contact : c/o Mme Valcy
41 Avenue Paul Valéry
Monilia Mona - 06 78 71 80 55 
roulodor973@gmail.com

Association culturelle de l’Inde
Activités : organisation de soirées indiennes, formations musicales avec 
chants et danses, initiation à l’étude de l’instrument de musique indien.
Contact : 17 Avenue Paul-Valéry
Paul Aroumougame - 01 39 86 46 63 / 07 82 14 57 83
aroumougamep@yahoo.fr

Association d’entraide et de solidarité (A.E.S)
Activités : cours d’initiation à la restauration africaine, présentation de 
spectacles et évènements axés sur la danse afro, organisation de soirées 
dansantes avec dégustation de boissons et repas africains.
Contact : 2 Boulevard Albert Camus
Clémence Passy – 06 44 88 45 84
cbonda@free.fr

CULTURE ET LOISIRSCULTURES TRADITIONNELLES



50

Association des franco-tamouls de Sarcelles /Garges-lès-Gonesse
Activités : promotion de la culture tamoule, cours de français (adultes), de 
tamoul, d’anglais, de musique et danse barathanatyam, hip-hop, sport, sorties, 
spectacles, soutien scolaire, aide administrative et édition d’un journal trimestriel.
Contact : c/o MJC
10 bis Avenue Paul Valéry
06 64 81 98 23

Association des frères Thiours
Activités : promotion de la culture Mandjacques.
Contact : c/o M. François Mendy
5 Allée Alain Fournier
Jean-Marie Preira – 06 45 26 88 16
jmpreira@yahoo.fr

Association sarcelloise d’amitié franco-algérienne (A.S.A.F.A)
Activités : cours de kabyle et arabe dialectal, cours de danse orientale et berbère, 
sorties culturelles et de loisirs, soirées cinématographiques, conférences, 
débats et spectacles culturels.
Contact : c/o M.Q des Vignes Blanches
Avenue Anna de Noailles
Mme Amalou - 06 84 42 59 47 
asafa95200@gmail.com
https://www.facebook.com/Asso-Asafa-107007877492264

Centre communautaire culturel de Sarcelles
Activités : soutien scolaire, activités périscolaires et ludiques (chant, danse, 
échecs, bibliothèque), cours de langues.
Contact : 10 Avenue du 8 mai 1945
01 39 90 41 55

Collectif guyanais
Activités : promotion de la collectivité guyanaise, de ses loisirs, sa culture et 
son art culinaire et thé dansant à la maison de quartier Valéry Watteau les 2e 

et 4e jeudis de chaque mois.
Contact : c/o M.Q Valéry-Watteau
Route des Réfuzniks
M. Lentin - 01 39 94 85 00 / 06 71 41 08 32
acg97-3@hotmail.fr

CULTURES TRADITIONNELLES



51

Comité de réflexion des originaires d’Outre-mer du Val-d’Oise (C.R.O.M.V.O)
Activités : marché, chanté Nwèl, festival de bélé gwo ka, expositions de 
peinture, sorties, théâtre et fête du sport. 
Contact : 49 bis Avenue Pierre Koënig 
Cabit Solange - 06 09 99 41 58
cromvo.sarcelles@gmail.com

Confédération islamique de Milli Görü (C.I.M.G) de Sarcelles
Activités : organiser des évènements culturels, sportifs, et éducatifs envers 
les enfants et les jeunes.
Contact : 2 Impasse des Presles
Cumur Cetin – 07 82 52 07 32
cimgsarcelles@yahoo.fr

Diaspora vision
Activités : danse africaine, mode, sorties familiales, manifestations culturelles. 
Solidarité internationale au Sénégal. Animation de quartier.
Contact : 7 Allée Paul Claudel
Mamoudou Bah – 07 58 75 06 25
diasporavision95@gmail.com

Festival de l’Inde
Activités : organisation de festivals, musique, danses et repas liés à l’Inde.
Contact : 23 Avenue de la Division Leclerc
Emeriau Jean-Claude - 06 82 59 00 79
jcnormandylab@gmail.com

H Antilles
Activités : promotion de la musique afro-antillaise et promotion de jeunes 
artistes.
Contact : 6 Rue de Champagne
09 50 13 84 58 / 06 60 13 72 74
stlmusique@yahoo.fr

Hibiscus new generation’s
Activités : danse traditionnelle avec un groupe de live de biguine, mazurka, 
valse, zouk…
Contact : 18 Rue Raymond Radiguet
Serge Makessa - 06 60 50 67 19 
smakessa@hotmail.fr

CULTURE ET LOISIRSCULTURES TRADITIONNELLES



52

Jape France
Activités : promotion de la culture africaine auprès des jeunes : animations, 
soirées culturelles et échanges.
Contact : 3 Allée Auguste Rodin
Mme Satougle - 06 45 50 21 71
bertillesatougle@yahoo.fr

Kollectif ultramarins Sarcellois
Activités : manifestations culturelles et Noël des enfants du quartier.
Contact : 2 bis Avenue Joliot Curie
M. Serber – 09 80 49 65 03
kollectif.ultramarin@aol.com

Le chant du Soleil
Activités : promotion et sauvegarde des musiques du monde par le biais du 
spectacle vivant et d’ateliers pédagogiques.
Contact : 13 Rue André Grunig
Serre James - 01 39 90 70 95
serre.james@gmail.com

Mayouri (Rôt’Bö) Association sportive et culturelle des amis de la Guyane
Activités : entraide et lien social (activités et accompagnement social), 
manifestations intergénérationnelles et interculturelles, activités sportives et 
bien-être.
Contact : c/o M.Q des Vignes Blanches
Avenue Anna de Noailles
Jean-Marc Roger-Desormeaux - 01 39 90 10 34
Josette Roger – 06 64 97 05 02
jeanmarc.roger52@sfr.fr

Musique Européenne Tamoul
Activités : répéter les notes à l’oral, puis sur un instrument à vent et ensuite 
avec un instrument à percussions à double membranes.
Contact : 26 Rue Pierre Koenig 
Balasubfamaniam Manickam – 01 39 94 19 96 / 07 81 30 74 77
ragulanbala@outlook.fr

CULTURES TRADITIONNELLES



53

Perles Caraïbes ZT
Activités : théâtre, chorale, musique, activités sportives, aide sociale et administrative.
Contact : c/o Maison de l’Outre-mer
49 bis Avenue Pierre Koenig
01 34 19 06 04

Soleil en folie
Activités : danses afro-caribéennes folkloriques.
Contact : 4 Venelle des Hirondelles
Mme Felicite - 06 88 59 26 41
chantal.felicite@free.fr

PATRIMOINE

Sarcelles et son histoire
Activités : retrouver et faire vivre le patrimoine sarcellois d’hier et d’aujourd’hui 
(Village et Grand Ensemble) au travers d’expositions, publications, manifestations 
et actions pédagogiques.
Contact : Maison du patrimoine
1 Rue des Piliers
Franck Pouget - 01 34 19 59 28 
sarcelles.sonhistoire@wanadoo.fr

CULTURE ET LOISIRSCULTURES TRADITIONNELLES



54

CULTURE ET LOISIRS

DÉFENSE DES DROITS



55

DÉFENSE DES DROITS

Amicale des locataires des Rosiers – C.N.L.
Activités : défense des intérêts des locataires, réunions et entrevues avec le 
bailleur Osica.
Contact : c/o Centre social des Rosiers
1 Rue de Gascogne
01 39 93 69 01

Amicale des locataires de Chantepie
Activités : défense des intérêts et des droits des locataires.
Contact : 10 bis Paul Valéry
Mercha Baboutana – 07 77 92 08 45
adlchantepie@gmail.com

Amicale des locataires sarcellois
Activités : protection des intérêts des locataires, développement de lieux de 
vie, d’activités et de loisirs. Eco-repair café, atelier de bricolage.
Contact : 13 Allée Erik Satie
Hedy Labaied - 09 70 97 47 89 / 06 52 58 26 22
amicalesarcellois@free.fr
https://bit.ly/2FvxTXQ

Association départementale pour le logement social (A.D.L.S.)
Activités : agence immobilière à caractère social, prévention des impayés de 
loyers, lutte contre l’habitat indigne et animation de quartier.
Contact : 3 Allée Marcel Proust
Pierre Oyele-Miazou - 06 35 18 46 50
pierreoyelemiazou@gmail.com

Association des locataires du monde de Sarcelles – Tour Valadon (A.L.M.S - TV)
Activités  : amélioration du cadre de vie et nettoyage de printemps, projet 
d’aide aux devoirs numériques (réussite éducative).
Projet humanitaire  : rénovation d’une école et d’un dispensaire en Guinée-
Bissau.
Contact : 1 Place Suzanne Valadon
Estevao Soares - 06 68 61 07 36
bebo.tete@yahoo.fr



56

Association éthique animale et planétaire de Sarcelles (A.E.A.P.S.)
Activités : défense des droits des animaux, incitation au véganisme, aide 
aux animaux en détresse.
Contact : 24 Allée Léon-Paul Fargue
Hammah Guez - 07 64 10 35 94  
assoethiqueanimaledesarcelles@gmail.com

Confédération nationale du logement (C.N.L.) fédération du logement 
du Val d’Oise
Activités : défense des intérêts des locataires et accédants à la propriété. 
Promotion d’une politique sociale du logement.
Contact : 4 Allée Bernard Palissy
Daniel Cahorel – 06 29 14 28 05
lerohaclnc@gmail.com

Collectif Sarcelles migrants
Activités  : aider les étrangers dans les démarches de régularisation de 
séjour. Informer sur les droits des étrangers etc.
Contact : 9 Allée Paul Herbé
06 76 41 32 00
francescapoiron@orange.fr

France terre d’asile – centre d’accueil pour demandeurs d’asile
Activités  : hébergement et accompagnement social et administratif des 
demandeurs d’asile orientés par l’O.F.I.I.
Contact : 6 Boulevard Maurice Ravel
Victoire Larzillière - 01 34 45 00 40 
cadavaldoise@france-terre-asile.org

Point d’accès au droit et à l’information francilienne (P.A.D.I.F.)
Activités : permanences juridiques en droit des étrangers, droit du logement, 
droit de la famille et accompagnement dans les démarches administratives.
Contact : 63 Boulevard du Général de Gaulle
Johann Zmiro – 06 26 88 06 72
assopadif@gmail.com

DÉFENSE DES DROITS



57

Union locale des retraités C.F.D.T. de Sarcelles et environs (U.L.R. -C.F.D.T.)
Activités  : défense du pouvoir d’achat des retraités, actions sur la santé, le 
logement, le maintien à domicile, la transition énergétique. Participation aux 
travaux sur l’adaptation de la société au prolongement de la vie des retraités.
Contact : Pôle Leclerc – 47 / 51 avenue de la division Leclerc
Chantal Gourinel – 06 87 39 59 39 
blesauva@club-internet.fr

Univers cités / C.S.F.
Activités :  - Cours d’anglais pour adultes débutants 
-  Café des Parents : tous les mardis, cette action propose, aux parents, un 

moment convivial autour d’une tasse d’un thé ou d’un café. Cette action de 
soutien à la parentalité s’inscrit dans une démarche de prévention qui vise à 
anticiper et éviter les difficultés éducatives. 

-  Cours d’alphabétisation pour adultes afin de favoriser l’apprentissage des 
fondamentaux de l’écriture et de la lecture

-  Ateliers parents/enfants autour de l’apprentissage de la lecture destinés aux 
enfants de 3 à 6 ans

- Favoriser la socialisation de l’enfant
-  Favoriser le développement et le renforcement de la relation parents/enfants 

grâce à une expérience agréable autour de la lecture
-  Permettre aux enfants de 3 à 6 ans, accompagnés de leurs parents de découvrir 

l’univers des livres et de développer leur imaginaire et leur créativité 
- Atelier parents/enfants : «Sur le chemin de l’égalité filles/garçons».
Contact : c/o M.Q Valéry-Watteau
Route des Réfuzniks
Nadia Mahamat - 06 52 65 09 92
univers-cites@laposte.net

ASSOCIATIONS HORS SARCELLES

Agence départementale pour l’information sur le logement du Val-d’Oise 
(A.D.I.L. 95)
Activités  : vous recherchez une information adaptée à votre situation 
personnelle, complète et neutre sur «  vivre en copropriété, louer, acheter, 
améliorer son logement… » ? l’ADIL vous conseille, consultez-la, c’est gratuit !
Contact : Rue des Châteaux Saint-Sylvère , Bâtiment G – 95000 Cergy
08 20 16 95 95 du lundi au vendredi de 9h à 12h et de 14h à 17h
contact@adil95.org

DÉFENSE DES DROITS



58

Centre d’information sur les droits des femmes et des familles du Val-
d’Oise (C.I.D.F.F.)
Activités : service d’information, d’orientation et d’accompagnement dans le 
domaine de l’accès aux droits et l’aide aux victimes (permanences juridiques 
en droit général) ouvert à tout public, à titre gratuit et confidentiel.
Contact : Maison de la Justice et du Droit de Sarcelles 
31 Avenue du 8 mai 1945
Franck Debec - 01 30 32 72 29
contact@cidff95.fr

Centre de services aux associations 95
Activités : informer, accompagner et former les associations du Val-d’Oise.
Contact : 106 Rue des Bussys, 95600 Eaubonne
Bilal Gherghout - 01 34 16 24 91 
contact@csa95.com

Soutien associatif des usagers révoltés (S.A.D.U.R.)
Activités : association des usagers de la ligne D du RER, distribution de tracts, 
site Internet et forum pour témoigner des galères de la ligne. Possibilité d’y 
saisir ses relevés.
Contact : 1 Rue Janisset Soeber, 77240 Cesson
Jonathan Magano – 06 46 48 79 45
contact@sadur.org
 www.sadur.org

Union fédérale des consommateurs Fosses et environs - Que choisir ?
Activités : défense des consommateurs en les aidant à faire respecter leurs 
droits. Conseil et défense du droit des consommateurs 
Contact : 43 avenue Charles-de-Gaulle, 95380 Louvres
Michèle Delangle – 01 34 68 71 75
pdt-fosses@ufc-quechoisir.org

DÉFENSE DES DROITS



59

ÉDUCATION / ENSEIGNEMENT



60

ÉDUCATION / ENSEIGNEMENT

Abyss
Activités : Ecole privée primaire et secondaire
Contact : 14 Avenue Charles Péguy
Mme Paperman – 01 39 33 57 05

Afrique Caraïbes
Activités : accompagnement scolaire, cyberbase : borne de consultation 
internet, initiation aux NTIC, tournois sportifs et manifestations culturelles.
Contact : 27 Rue Marius Delpech
Éric Pelonde - 01 39 93 35 80
asso@afrique-caraibes.com

Apel la salle – Saint-Rosaire
Activités association des parents d’élèves de l’ensemble scolaire la Salle – 
Saint-Rosaire
Contact : 53 Rue Pierre Brossolette
apel95200@gmail.com

Association de Conseil et d’Insertion « ACI »
Activités : favoriser l’autonomie sociale et professionnelle des personnes et 
de promouvoir l’égalité des chances. 
Contact : 29 Boulevard Maurice Ravel 
01 72 53 78 83
secretariat@aci-asso.fr

Association de la fondation étudiante pour la ville (A.F.E.V.) du Val-d’Oise
Activités  : accompagnement individualisé, ateliers participatifs avec des 
collégiens (étudiants), accompagnement autour de la scolarité (méthodologie, 
confiance en soi, ouverture culturelle).
Contact : I.U.T. 34 Boulevard Henri Bergson
Vincent Quinton - 01 34 25 72 66 / 
07 77 00 57 01
charlotte.havez@afev.org
http://afev.org
http://facebook.com/afev95



61

ÉDUCATION / ENSEIGNEMENT

Association de solidarité pour l’intégration par les langues, l’éducation 
et la culture (A.S.I.L.E.C.)
Activités : cours de français pour adultes (mixte) : lundi, mardi, jeudi, vendredi 
de 9h à 12h et de 14h à 16h. Conférences, éducation, enseignement. 
Contact : 10 Allée Albert Roussel
Mohamed Larbi Haouat - 06 21 27 41 09
haouat.med.larbi@netcourrier.com

Association familiale protestante
Action populaire pour l’éducation et les loisirs - (A.F.P. - A.P.P.E.L.)
Activités : accompagnement scolaire, alphabétisation, manifestations culturelles, 
musicales, séjours de vacances enfants et familles.
Contact : 24 Rue Marius Delpech
appel.asso@gmail.com

Atlas – Association culturelle pour la création et l’innovation dans les 
quartiers
Activités : lutte contre le racisme et déconstruction des préjugés par la connaissance 
des mondes africains (histoire, théâtre, littérature, arts contemporains et 
musique). Développement de projets solidaires tournés vers l’éducation en 
Afrique. Favoriser l’égalité de destin par l’éducation artistique. Lutte contre le 
décrochage scolaire par une initiation à la lecture à voix haute. Pratique de la 
philosophie pour comprendre les fondements de la démocratie et les valeurs 
républicaines. Renforcer les liens entre l’école, les parents et le quartier.
Contact : Avenue Anna de Noailles
Billotte Jean-Luc – 06 73 10 47 66
asso.atlas95@gmail.com

OGEC - La Salle - Saint-Rosaire
Activités : groupe scolaire.
Contact : 53 Rue Pierre Brossolette
01 34 38 34 00 
secretariat-direction@strosaire95.org
http://www.strosaire95.org



62

ÉDUCATION / ENSEIGNEMENT

Formation linguistique, évaluation et accompagnement didactique (F.L.E.A.D.)
Activités  : formation linguistique (FLE, alphabétisation). Préparation à la 
certification linguistique (DELF, ICF). Certification.
Contact : 10 bis Avenue Paul Valéry 
Alexandre Muradasmuzli – 06 99 38 50 34
asso.flead@gmail.com

ASSOCIATIONS HORS SARCELLES

École et vie locale
Activités : nous organisons et animons des échanges entre le milieu scolaire 
(de la 4ème au BTS) et le monde de l’entreprise.
Contact : 5 Rue de Villarceaux, 95000 Cergy
Mme Puybonnieux - 01 34 24 07 82
evl2@wanadoo.fr
http://ecole-et-vie-locale.fr



63

ENTRAIDE ET HUMANITAIRE



64

ENTRAIDE ET HUMANITAIRE

Alliance Franco Sénégalaise (A.F.S.)
Activités : conception et promotion de projets dans divers domaines, soutien 
au développement des états africains, orientation et soutien des familles 
dans la détresse, aide aux devoirs, soutiens humain et matériel aux familles.
Contact : c/o MQ des Vignes Blanches
Avenue Anna de Noailles
Boubacar Mboup - 09 53 54 28 41
hamna.mboup@free.fr

Agbofi
Activités : aide aux ressortissants d’Anyama-Adjamé (Côte d’Ivoire) vivants 
en Europe.
Contact : 8 Place du Docteur Guérin
06 32 13 71 48

Agence franco-comorienne de coopération au développement et pour 
l’égalité (A.F.C.O.D.E.)
Activités : actions de coopération avec les Comores, promotion et développement 
de partenariats économiques entre la France et les Comores et lutte contre les 
discriminations.
Contact : c/o MJC
10 bis Avenue Paul Valéry
06 66 31 14 92 - Ali Mradabi
afcodefrance@yahoo.fr

Aide à Goussela Initiative pour réussir (A.G.I.R.)
Activités : aide humanitaire.
Contact : c/o Maison de quartier Watteau
Route des Refuzniks
Aly Diabira – 06 63 95 34 00
ali.diabira@dbmail.com

Amicale de Bambadjani
Activités : actions culturelles en direction de la communauté comorienne. 
Aide et organisation pour le rapatriement en cas de décès.
Contact : 1 Place Valadon 
Hadji Boina – 07 68 01 63 22



65

ENTRAIDE ET HUMANITAIRE

Amicale des Congolais (A.DE.C.O.)
Activités : entraide, solidarité, organisation de manifestations sportives et 
festives.
Contact : c/o Maison de l’Outre-mer
49 bis Avenue Pierre Koenig
Soto Kiambi - 06 19 34 03 84 / 06 80 38 14 85
basile2011nk@hotmail.fr

Anaïs
Activités : collecte de dons de toute nature en faveur des plus défavorisés en 
France et en Côte d’Ivoire.
Contact : 1 Allée Paul Dukas
Martine Gbogou Okia – 06 20 25 52 04
mgbogou@yahoo.fr

Association de bienfaisance internationale et d’investigation du kaolin, 
karité d’Afrique et son centre d’études et de recherches sur les valeurs 
africaines (A.B.I.K.A. – C.E.R.V.A.)
Activités : aide à l’intégration des jeunes et des familles africano-françaises 
en s’appuyant sur la culture africaine, encadrement des jeunes et des parents, 
études et recherches en rapport avec les valeurs africaines.
Contact : 8 Avenue Joliot-Curie
01 39 93 88 71

Association des expatries de Kaadé France
Activités : aide à l’intégration des personnes de Kaadé. 
Contact : 6 Allée du Jeu de Boule
Yepao Marie-Viviane - 06 52 57 66 16 
mavie.ceda@hotmail.fr

Association culturelle de Beoue – Côte d’Ivoire
Activités : soutien à la jeunesse étudiante et rénovation des écoles.
Contact : c/o M. Glou Kanh
5 Avenue Pierre Koenig
Glou Kanh Jean - 01 39 94 46 19 / 06 14 80 75 38
jean.gloukanh@sfr.fr



66

ENTRAIDE ET HUMANITAIRE

Association des femmes du quartier Watteau (A.F.W.A.)
Activités : tricot, couture et cafétéria.
Contact : c/o M.Q Valéry-Watteau
Route des Refuzniks
Jeanne Yago - 07 70 88 34 70 
lassanou1@yahoo.fr

Association des Gaznakh de France
Activités : apprentissage de la langue, échanges culturels, soutien scolaire, 
organisation de voyages, conférences, aide administrative, cours de musique, 
création, gestion et développement tous services à caractère social et caritatif.
Contact : 30 Route de Groslay
Patrick Yaramis – 07 62 94 52 88
yaramispatrick95@gmail.com

Association des jeunes Ivoiriens de France
Activités : accueil de la diaspora. Activités culturelles. Projet de solidarité 
pour la Côte d’Ivoire.
Contact : 3 Allée Paul Dukas
Abbas Konaté – 06 24 46 24 24
assojeunesivoiriens@gmail.com

Associations des ressortissants de Diaba en France
Activités : collecte de fournitures scolaires et de médicaments. Projet de 
barrage et forage du village de Diaba.
Contact : 11 Rue Etienne d’Orves
Hawa Sy – 01 71 52 15 95

Association des ressortissants et amis de Banan Tekadongou Kartala - 
Mali (A.R.A.B.T.K.)
Activités : favoriser la rénovation et la réfection du village et réalisation de 
programmes de développement.
Contact : 8 Rue des Flandres
M. Fomba - 01 34 19 93 50
Mme Dembelé - 06 58 47 60 42
fombstyl@free.fr



67

ENTRAIDE ET HUMANITAIRE

Association pour le développement d’Haïti (A.P.D.H.)
Activités : installation d’un système de panneaux solaires dans les établissements 
scolaires et aide aux enfants en difficulté en Haïti et organisation de soirées.
Contact : 7 Rue Mauléon, 95350 Saint-Brice-sous-Forêt
J. Morisseau - 06 15 99 40 87
apdhaiti@hotmail.com

Association pour le développement de Diaranguel (A.D.D.)
Activités : aide au développement de la ville de Diaranguel au Sénégal.
Contact : 2 Allée Pontremoli
Oumar Dieye - 06 62 45 10 77 
oumarkdieye@hotmail.fr

Association des ressortissants de Koronga
Activités : construction d’une école pour les enfants de Koronga et aide 
alimentaire.
Contact : 3 boulevard Henri Bergson
Daman Konaté - 06 25 85 47 00 

Association des ressortissants de Madiga en France (A.D.E.R.M.A.F.)
Activités : aide aux personnes âgées, fournitures scolaires, aide matérielle et 
médicale, contribuer au développement et au désenclavement de la commune 
de Madiga.
Contact : 2 Allée Raoul Dufy
Cisse Bandiougou – 06 30 70 16 30
Gary Mahamadou – 06 20 84 32 10
garyma9@yahoo.fr

Association des ressortissants de Téthiane en France
Activités : manifestations culturelles. Promotion de la culture du pays 
d’origine. Contacts avec les ONG (F.A.G.O.F.).
Contact: 5 Allée Arthur Honegger
Barry Alassan – 07 69 02 84 53 
malkomx.x@yahoo.com



68

ENTRAIDE ET HUMANITAIRE

Association pour le développement de Diaranguel
Activités : association de solidarité pour le développement du village de Diaranguel 
au Sénégal.
Contact : 2 Allée Pontremoli
Oumar Dieye – 06 62 45 10 77
oumarkdieye@hotmail.fr

Association pour le rayonnement culturel d’Haïti et de son environnement 
(A.R.C.H.E.)
Activités : aide et soutien (aide humanitaire et administrative).
Contact : Cité Victor Hugo
Bât. A1
Mme Casseus – 07 81 44 68 33
kcusyvonne@gmail.com

Association sportive ANDRARANGY
Activités : promotion et solidarité sur toutes ses formes en direction de 
Madagascar.
Contact : 6 Avenue Paul Valéry
Memin Pierre-Annick – 07 82 32 44 41
meminannick@yahoo.fr

Au village de qui veut peut
Activités : récolte de fonds en organisant des galas ou des ventes de plats 
cuisinés. Aide financière à la restauration scolaire du village Mfouladja au 
Cameroun.
Contact : 8 Rue des Bauves
Oliver Sainte-Claire – 06 61 72 08 10
oscjjr@gmail.com

Avenir Jeunes Sarcellois
Activités :  ateliers jeux parents/enfants, ateliers parents/enfants : initiation 
à l’outil informatique. Permanences dans le cadre de l’accompagnement 
des jeunes des Lochères sur le chemin de l’insertion et de l’emploi, sorties 
familiales : tout au long de l’année. 
Les inscriptions se font à la Maison de Quartier Valéry Watteau.  
Contact : Route des Refuzniks
Mahamat Salim - 07 69 49 62 78
avenirjeunessarcellois@laposte.net



69

ENTRAIDE ET HUMANITAIRE

Combit franco-haïtienne
Activités : actions de solidarité et aide humanitaire.
Contact : 2 Rue des Chardonnerettes
Philomène Lazarre - 06 20 15 57 79
combitfrancohaitienne@gmail.com

Diaspora comorienne du val de France 
Activités : actions de solidarité et aide humanitaire.
Contact : 71 Avenue Pierre Koenig  
Madi Youssouf – 06 63 07 59 57
francocomoriens95@gmail.com

Elemat
Activités : dons de vêtements, accessoires, coaching et relooking.
Contact : 21 Avenue du 8 mai 1945
Farah Ghezal - 06 52 83 91 79 / 09 53 31 79 64
ghezalkhadirfarah@yahoo.fr

Espoir Pour Enfants Démunis d’Haïti
Activités : venir en aide aux enfants démunis, particulièrement aux orphelins 
livrés à eux-mêmes sur toute l’île d’Haïti.
Contact : 10 bis Avenue Paul Valéry
Madsen Desauguste - 06 46 16 37 59
epedhcommunication@hotmail.com
www.epedh.fr
www.facebook.com/epedh

Humanity First France
Activités : distribution hebdomadaire (repas, produits d’hygiène, vêtements) 
en faveur des sans abris et familles défavorisées. Visites régulières aux 
résidents des maisons de retraite (sorties, activités collectives).
Contact : c/o M.Q des Vignes Blanches
Avenue Anna de Noailles
Chaudhry Wajahat – 06 11 11 53 09
wajahat.chaudhry@fr.humanityfirst.org



70

ENTRAIDE ET HUMANITAIRE

Les Etoiles de Tarrafal
Activités : promotion de la culture capverdienne et projets de solidarité.
Contact : 9 Place Jean Charcot
Jocelyne Borges De Carvalho - 06 29 53 17 83
lesetoilesdetarrafal@gmail.com
https://www.helloasso.com/associations/les-etoiles-de-tarrafal
https://www.facebook.com/lesetoilesdetarrafal/

Les enfants de la colline 
Activités : aide à la scolarisation des enfants en Haïti. Travaux d’arts plastiques.
Contact : 27 Avenue Pierre Koenig
Marie-Françoise Volney – 01 75 94 46 31 / 06 20 35 60 90
friskokid-80@hotmail.fr

Mafamena
Activités : activités culturelles comoriennes.
Contact : 58 Avenue Paul Valéry
Hassanati Ahamed – 01 39 90 72 25
hassanati@hotmail.fr

Mouvement national pour la nouvelle république du Congo (M2NR)
Activités : réunions avec les délégués M2NR de la diaspora. Rencontres avec 
d’autres associations pour le développement de projets.
Contact : 10 Allée Albert Roussel
Marie-Noëlle Assogba – 06 15 06 19 11

Organisation tous unis pour Haïti (O.T.U.P.H.)
Activités : aider la communauté haïtienne en difficulté en France, aider au 
développement social, culturel, économique et hygiénique d’Haïti.
Contact : c/o M. Dieudonné
19 Rue du Chaussy
M. Olistin – 06 63 78 74 93
organisationtousunispourhaiti@yahoo.com



71

ENTRAIDE ET HUMANITAIRE

Retour aux racines – Tounkaranké
Activités : solidarité internationale au Mali (construction, forage, école, centre 
de soins).
Contact : 34 Avenue César Frank
Koumbare Camara – 06 63 35 37 83

R.J.M.P.
Activités : coopération avec le Sénégal et la Guinée-Bissau.
Contact : 60 Route de Garges
Philippe Mendy – 06 59 56 23 17
mendyphil@gmail.com

Sierral France
Activités : promotion et développement des relations commerciales, éduca-
tives, socioculturelles et économiques. Contribution à la reconstruction des 
infrastructures hospitalières, médicales et scolaires. Envoi de médicaments 
et matériel.
Contact : 10 Rue de Pontoise
Allieu Bangura – 07 78 64 55 21
allieubangura@hotmail.com

Trait d’union Sarcelles
Activités : actions d’échanges et animations à caractère individuel et familial. 
Organiser des actions de découverte ou de redécouverte de l’histoire et de la 
culture du pays d’origine.
Mettre en place des échanges interculturels et sportifs en vue de favoriser le 
vivre ensemble.
Promouvoir la condition féminine et lutter contre les discriminations faites 
aux femmes et toute autre forme de discrimination.
Participer aux actions de solidarité 
Contact : c/o M.Q Valéry-Watteau
Route des Refuzniks
Nouria Rebotti - 06 66 31 14 92 
nouriarebotti@gmail.com



72

ENTRAIDE ET HUMANITAIRE

ENVIRONNEMENT



73

Association sarcelloise de sauvegarde et d’aménagement des rivières et 
des sites (A.S.S.A.R.S.)
Activités : représentation des riverains, sensibilisation du public aux risques 
et enjeux de l’eau. Participation aux projets d’aménagement et de gestion 
des milieux aquatiques et naturels. Organisation de la marche de la rivière.
Contact : 3 Rue Parmentier
François Kerros – 06 47 11 74 80
Daniel Nénin - 06 80 60 96 49 
assarsk@orange.fr
assarsn@orange.fr

Chats de Mozart
Activités : limiter la prolifération des chats vivants en liberté par la stérilisa-
tion, la castration et identification au fichier national des identifications des 
carnivores domestiques (I-CAD).
Contact : 35 Route de Garges
Bât. B - Esc. E
Christine Jacquelet - 06 14 53 63 93 
christine.jacquelet@outlook.com

Inven’Terre
Activités : éducation à l’environnement, accompagnement à la création de 
jardins collectifs, conseils et informations pour la maîtrise d’énergie et l’accès 
aux aides financières.
Contact : 76 Rue Pierre-Brossolette
Florent Brousse - 06 38 01 12 78
contact@inventerre.org
www.inventerre.org
www.facebook.com/inventerre

ENVIRONNEMENT



74

ÉDUCATION / ENSEIGNEMENT

Jardin partagé de Sarcelles
Activités : créer des jardins de proximité en gestion participative pour don-
ner à chacun un accès à des parcelles individuelles ou collectives. Embellir et 
valoriser son quartier dans le respect de l’environnement.
Contact : 5 Rue de Pontoise
06 52 68 29 30
jardinpartage.sarcelle@gmail.fr

Les jardins familiaux de Sarcelles
Activités : mise à disposition de parcelles cultivables en cultures potagères, 
entretien et jardinage.
Contact : 44 Boulevard Montaigne
Bernard Patole – 06 82 31 88 61
jardinsfamiliaux95@laposte.net



75

FORMATION / INSERTION / 
EMPLOI



76

FORMATION / INSERTION 
/ EMPLOI

Accueil et culture
Activités  : formation linguistique (atelier de français) du DILF au B2. 
Formation multimédia de l’initiation au perfectionnement. Permanences 
d’écrivain public avec et sans rendez-vous. Accompagnement à la scolarité 
du primaire au lycée.
Contact : 30 Avenue du 8 Mai 1945
01 39 90 35 79 / 01 39 90 16 05 
accueiletculture95@gmail.com

Association des femmes africaines de Sarcelles et environs (A.F.A.S.E.)
Activités : ateliers de sociolinguistique, accompagnement à la parentalité, 
sensibilisation à la santé, accès aux soins, accompagnement juridique, 
accès aux droits, activités culturelles, activités ludiques et culturelles 
pendant les congés scolaires.
Contact : 2 Allée Charles de Montesquieu
Rokyatou Dembele - 01 39 92 47 72
d.association@wanadoo.fr

Association pour l’insertion sociale et professionnelle des jeunes 
(Mission locale Val-d’Oise Est)
Activités : insertion sociale et professionnelle des jeunes de 16 à 25 ans. 
Accueil, information, orientation et accompagnement vers la qualification 
et l’emploi des jeunes de 16 à 25 ans.
Contact : 11 Avenue du 8 mai 1945
01 34 19 66 33
administration@sarc.reseau-ifdf.org

Atrium
Activités : fournir de la main d’œuvre par CDD (temporaire) aux entreprises 
et aux particuliers (bricolage, ménage, personnel, administratif…).
Contact : 41 Avenue du 8 mai 1945
01 39 90 30 00 
entreprise-atrium-ressources@orange.fr



77

FORMATION / INSERTION / EMPLOI

Basic computer service (B.C.S.I. 95)
Activités : initiation à l’informatique, formation 1er niveau, dépannage à domicile.
Contact : 2 Place de la Briqueterie
Isabelle Guedj – 06 09 18 57 92
ericgu@free.fr

École de la deuxième chance en Val-d’Oise 
Activités : accueil des jeunes de 18 à 25 ans sans diplôme pour les mener vers 
un premier emploi choisi. Alternance, remise à niveau, stages en entreprise.
Contact : 13 Rue de l’Escouvrier
Gaëlle Sureau - 01 34 04 10 02
gaelle.sureau@e2c95.fr

Home culture
Activités : social, sorties familiales, CLAS, informatique, animations.
Contact : 2 Allée Paul Painlevé
Christel Tchikaya - 01 39 86 85 22  
amanuby@orange.fr

Institut international de langues et de culture (I.I.L.C.)
Activités  : cours de langue arabe (adultes et enfants), études coraniques 
(iiaza), calligraphie.
Contact : 7 Avenue du 8 mai 1945
Hasan Abdul Baki – 06 69 41 45 45 / 09 82 60 59 05
secretariat.iilc@gmail.com

Institut supérieur d’enseignement et de formation (ISEF)
Activités : enseignement de formation, séminaires, soutien scolaire, conférences 
expositions, sorties voyages culturels.
Contact : 15 Allée du 19 mars 1962
Bader Hafedh - 06 10 11 22 88
isef.contact @gmail.com

Maison de l’emploi (M.D.E.)
Activités : recenser les ressources humaines et prévoir les besoins locaux en 
emploi. Aide à l’accès et au retour à l’emploi.
Contact : 3 Allée Marcel Proust
Pierre Oyele-Miazou - 09 80 64 92 88 / 06 35 18 46 50
pierreoyele@yahoo.fr



78

FORMATION / INSERTION / EMPLOI

Pingo !
Activités : initiation et formation dans le domaine des nouvelles technologies, 
programmation informatique, électronique et mécanique.
Contact : 23 Rue des Gosserots
William Tahar – 06 41 95 32 98
william.tahar@gmail.com

Solidarité et jalons pour le travail (S.J.T.)
Activités  : formations linguistiques, accompagnement socio-professionnel, 
mobilité et permis de conduire.
Contact : 34 bis Avenue du 8 mai 1945
Mme Sylvain - 01 39 93 13 90  
sjt-sarcelles@sjt.com

Val-d’Oise formation
Activités  : formations linguistiques et alphabétisation numérique, cours 
du soir pour adultes. Conseil et ingénierie sociale, accompagnements 
individualisés. Ateliers péri-éducatifs (théâtre). Sorties culturelles/
Contact : c/o MJC
10 bis Avenue Paul Valéry - 01 34 04 02 80 
Théodore Wonyou - 06 81 55 45 52
vo_formation@gmail.com

ASSOCIATIONS HORS SARCELLES

Initiactive 95
Activités : sensibilisation à l’entreprenariat, accompagnement à l’émergence 
de projets, amorçage de projets, financement / intermédiation bancaire, 
appui au développement, accompagnement et consolidation des associations 
employeuses.
Contact : 11 Avenue du 8 mai 1945
accueil@initiactive.fr



79

FORMATION / INSERTION / EMPLOI

Nos quartiers ont des talents (N.Q.T.)
Activités : Favoriser l’insertion professionnelle des hauts diplômés (Bac + 3/4) 
grâce au parrainage de cadres et dirigeants d’entreprises en activités.
Contact : 34 Rue des Renouillères, 93200 Saint-Denis
01 49 21 94 10
contact@nqt.fr

Plaine de vie
Activités : animation nature et proposition d’emplois maraîchage biologique 
et espaces verts en insertion et vente de paniers de légumes bio.
Contact : 42 Rue du Chemin Vert, 95460 Ezanville
01 39 35 27 36
adherent@plainedevie.org
www.plainedevie.org

Prévention Routière
Activités : sensibiliser le public aux divers risques routiers. 
Contact : 33 rue de Mogador, 75009 Paris
Mme LLORIA - 01 44 15 27 49
secretariat.idf@preventionroutiere.asso.fr
https://www.preventionroutiere.asso.fr/

Unis-Cité le Kiosc 95.
Activités : promotion du service civique et accompagnement vers le service 
civique auprès des associations et des jeunes.
Contact : 34 bis Avenue du 8 mai 1945 
Mme Joseph-Aguste Elodie - 06 12 28 93 14
ejosephauguste@uniscite.fr
https://www.uniscite.fr/antenne/val-doise-yvelines/
https://www.facebook.com/Kiosc95/



80

FORMATION / INSERTION / EMPLOI

FOYERS SOCIO ÉDUCATIFS



81

FOYERS SOCIO ÉDUCATIFS

Collège Anatole-France - FSE
Contact : 34 bis Avenue Pierre Koenig
01 39 90 38 26

Collège Chantereine - FSE
Contact : Avenue de Chantereine
01 39 90 66 90

Collège Évariste-Galois - FSE
Contact : 13 Rue Jean Giraudoux
Benoît Sabarly – 01 39 93 11 61
benoitsabarly@laposte.net

Collège Jean-Lurçat - FSE
Contact : 37 Rue Marius Delpech
01 39 93 93 94

Collège Victor-Hugo - FSE
Contact : 68 Rue Victor Hugo
01 39 33 53 00 

Collège Voltaire - FSE
Contact : 22 Boulevard du Docteur Galvani
01 39 90 01 47

Lycée Jean-Jacques-Rousseau - FSE
Contact : 2 Rue Jean-Jacques Rousseau
01 39 33 26 12
acisse99@hotmail.com

Lycée de la Tourelle – FSE
Contact : 8 rue Fernand Léger
01 34 38 36 00



82

FOYERS SOCIO ÉDUCATIFS

FCPE 95 CDPE Val d’Oise
Activités : défense, information et formations dans nos locaux des parents 
d’élèves. Nous portons votre voix devant la hiérarchie de l’éducation nationale. 
Contact : 47 / 51 Avenue de la division Leclerc 
01 39 90 17 59
fcpe95@fcpe95.com
https://www.fcpe95.com/
https://www.facebook.com/fcpe.valdoise

Haya Moucka House
Activités : animation d’une crèche collective agréée et subventionnée de 30 
berceaux.
Contact : 45 Avenue du 8 mai 1945
01 39 92 50 57

Institut d’enseignements théologiques et artistiques (INSETA)
Activités : formations ouvertes à tous dans les domaines du chant, la danse 
et la musique. Formation en théologie. 
Contact : 24 Rue Marius-Delpech
Marie-Elisabeth Celanie – 07 83 87 12 51
marie-elisabeth.celanie@inseta.fr

Institut international de langues et de cultures
Activités : formation continue dans le domaine des cultures, langues, sciences 
humaines et histoire des civilisations.
Contact : 7 Avenue du 8 mai 1945 (2e étage)
09 82 60 59 05 / 06 69 41 45 45
secretariat.iilc@gmail.com

Les enfants avant tout
Activités : accompagnement scolaire des élèves et aide aux devoirs. Médiation 
entre parents, élèves et enseignants. Préserver le multiculturalisme des 
adhérents.
Contact : 7 Rue Edgar Degas
Izdine Zouberi – 07 82 98 63 07
inzouzoub@yahoo.fr

 



83

FOYERS SOCIO ÉDUCATIFS

Maison des lycéens
Activités : Favoriser l’éducation à la citoyenneté des lycéens à travers des 
activités péri-éducatives, culturelles, sportives et solidaires.
Contact : 2 Rue Jean-Jacques Rousseau
Amadou Cisse – 01 39 33 26 12 /
01 39 33 26 00
amadoucisseyyr@gmail.com

Ner
Activités : Ecole maternelle et primaire privée hors contrat.
Contact : 4 Rue Jean Lurçat
Mme Isaac – 01 39 94 83 75
asso.ner@free.fr

Ozar Hatorah Sarcelles (O.S.G.)
Activités : Collège et lycée.
Contact : 1 Rue Jean Lurçat
Mme Isvy - 01 39 90 79 89
directeur.osg@gmail.com
http://www.ozarhatorah.com/

Tisser le lien de demain
Activités : Mise à niveau français et mathématiques (niveau 3ème).
Contact : 4 Allée Paul Painlevé
Christel Tchikaya - 01 39 35 73 07
tisserlelien95@orange.fr



84

FOYERS SOCIO ÉDUCATIFS

SANTÉ 



85

Accompagnement pour le bien-être par les services à domicile  
(A.B.-SERADOM)
Activités : service à la personne ; personnes âgées, dépendantes, handicapées, 
malades. Ménage, repassage, démarches administratives, accompagnement, 
garde d’enfants de + 3 ans, bricolage, jardinage.
Contact : 34 Avenue de l’Escouvrier
Bât. BSN
Emmanuel Kpesse Edo – 09 84 47 47 84
01 42 43 00 30 / 01 34 04 10 08
abseradom@gmail.com

Amicale pour le don de sang bénévole de Sarcelles–Saint-Brice-sous-Forêt
Activités : participation aux collectes de sang, information sur le don du sang, 
plasma, plaquettes et don de moëlle osseuse.
Contact : 33 Boulevard du Docteur Galvani
Marie-José Neveux - 09 51 30 97 05 /  06 03 78 12 68
mariejo.neveux@gmail.com

Baobab Dispositif
Activités : prévention et dépistage VIH/Sida et IST : écoute, soutien, 
information, médiation en santé, en milieu hospitalier (rôle d’interface), 
aide au suivi médical, accueil des familles, accompagnement psychosocial et 
groupe de parole thématique.
Contact : 10 avenue Joliot-Curie
01 34 53 49 56 – 09 66 96 65 16
baobab@orange.fr

Centre Oppelia-Rivage
Activités : prévenir et traiter tout type d’addiction. Assurer l’accueil, les soins et 
la prise en charge de personnes et proches concernes par ces problématiques.
Contact : 10 avenue Joliot-Curie
François Okondza - 01 39 93 66 67  
fokondza@oppelia.fr

SANTÉ 



86

SANTÉ

Fondation Léonie-Chaptal
Activités : formations : infirmiers, aides-soignants, auxiliaires de puériculture, 
préparation concours, assistants de soins en gérontologie, aspirations 
endotrachéales, éducation thérapeutique du patient.
Soins : SSIAD, équipe spécialisée Alzheimer.
Contact : 19 Rue Jean Lurçat 
Le Haut du Roy
Sophie Simonnet ou Michèle Foinant - 01 39 90 58 45
fondation@fondation-chaptal.fr

L’Adapt Val-d’Oise
Activités : plateforme de service médico-social, centre de réadaptation 
professionnel (CRP), ESAT hors les murs, service d’accompagnement médicosocial 
pour adulte handicapés (SAMSAK).
Contact : 62 Rue Pierre-Brossolette 
0134191676 
formation.sarcelles@ladapt.net
https://www.ladapt.net/

La maison de Leah
Activités : conception de projets de vie pour améliorer la qualité de vie des 
personnes atteintes d’autisme.
Contact : 10 Allée du 8 mai 1945
Stéphanie Valentin - 07 66 89 29 48 
contact@lamaisondeleah.fr
www.lamaisondeleah.fr

Mélia (centre de thérapie familiale et sociale)
Activités : les contacts se font uniquement par les professionnels du champ 
médico-social pour des familles en grande précarité psycho-sociale.
Contact : 15 Boulevard Henri Bergson
01 30 17 12 66
centremelia@wanadoo.fr

Ricochet
Activités : assistance aux malades mentaux du secteur psychiatrique, aide 
financière pour la création d’ateliers au centre de jour
Contact : 66 Avenue Marx Dormoy
M. Waintraub - 01 39 92 04 61
associationricochet@wanadoo.fr

SANTÉ



87

SANTÉ

Séniors du 95
Activités : service aux personnes âgées, handicapées et autre pour permette 
de demeurer à domicile. Prestations à la carte : préparation de repas, aide à la 
toilette, change, habillage, repassage, ménage, courses, promenade ainsi que 
promenade des animaux.
Contact : 20 Allée Vincent d’Indy
Rose Lobe – 06 36 93 92 66
association.as95@yahoo.fr

ASSOCIATIONS HORS SARCELLES

A.D.M.R. – JOFA de Villiers-le-Bel
Activités : aide à la personne, garde d’enfants, jardinage, petit bricolage, 
ménage, gardiennage.
Contact : 39 bis Rue de la République, 95400 Villiers-le-Bel
01 75 94 62 42
admr-jofa@fede95.admr.org

Apajh du Val d’Oise
Activités : accueil de personnes en situation de handicap.
Contact : 40 - 42 Rue Gabriel Péri, 95130 Le Plessis Bouchard
M. Marien - 01 34 37 23 70
siegeapajh95@apajh95.fr

Association des paralysés de France – délégation du Val d’Oise
Activités : soutien, défense et insertion des personnes atteintes de déficiences 
motrices avec ou sans troubles associés et leurs familles.
Contact : 4 Rue George V, 95600 Eaubonne
01 30 10 60 60
dd.95@apf.asso.fr

SANTÉ



88

SANTÉSANTÉ

Centre de soins d’accompagnement et de prévention en addictologie – 
C.S.A.P.A. Edgar Morin
Activités : le CSAPA s’adresse aux personnes en difficulté avec leur consommation 
de substances psychoactives licites (alcool, tabac, médicaments,…) ou cannabis, 
aux personnes souffrant d’addiction sans substances ainsi qu’aux familles, 
professionnels, membres de l’entourage d’une personne présentant des 
conduites addictives.
Contact : 36 Avenue Frédéric Joliot-Curie
Immeuble Europe, 95140 Garges-lès-Gonesse
Géraldine Talbot – 01 34 04 02 98
garges@reseaupass.fr

France A.D.O.T. 95 (Association pour le don d’organes et de tissus humains)
Activités : sensibilisation aux dons d’organes et de moelle osseuse, stands 
d’information dans les lieux publics et conférences dans les écoles et les 
sociétés.
Contact : Espace Nelson Mandela 
82 boulevard du Général-Leclerc, 95100 Argenteuil
Péllier Christian - 06 22 98 59 36
Franceadot95@gmail.com

Ligue contre le cancer – Comité du Val d’Oise
Activités : soutien à la recherche, information des publics, prévention et 
promotion du dépistage. Actions pour les malades et leurs proches : gymnastique 
adaptée, sophrologie, soutien psychologique, réunions de convivialité, aide au 
maintien dans l’emploi, aide financière, atelier nutrition et présence sur la ville 
de Goussainville.
Contact : 2 Boulevard Allemane, 95100 Argenteuil
Ethel de La Rochefordière - 01 39 47 16 16
cd95@ligue-cancer.net

Pour aider à la mobilité (P.A.M. 95)
Activités : transport de personnes à mobilité réduite.
Contact : 17 Rue Constantin Pecqueur, 95150 Taverny
01 77 02 20 20
contact@pam95.info



89

SANTÉ

ASSOCIATIONS SPORTIVES 
EN MILIEU SCOLAIRE



90

Association sportive et culturelle de l’école Albert-Camus
Activités : Multisports et socioculturelles.
Contact : 20 Rue Radiguet
01 34 19 25 44

Association sportive du collège Anatole-France
Contact : 34 bis Avenue Pierre Koenig
01 39 90 38 26
0950900m@ac-versailles.fr 

Association sportive du collège Chantereine
Contact : Avenue de Chantereine
01 39 90 66 90
0950943J@ac-versailles.fr 

Association sportive du collège Évariste-Galois
Contact : 13 Rue Jean Giraudoux
01 39 93 11 61
0950045H@ac-versailles.fr 

Association sportive du collège Jean-Lurçat
Activités : promotion et développement de la pratique physique au sein du 
collège (cross, fitness, rugby, football, basket et natation). Développement de 
la prise de responsabilités.
Contact : 37 Rue Marius Delpech
01 39 93 93 94
0950723V@ac-versailles.fr 

Association sportive du collège Victor-Hugo
Contact : 68 Rue Victor Hugo
01 39 33 53 00
0951945Y@ac-versailles.fr 

ASSOCIATIONS SPORTIVES 
EN MILIEU SCOLAIRE



91

Association sportive du collège Voltaire
Contact : 22 Boulevard du Docteur Galvani
01 39 90 01 47
0951196j@ac-versailles.fr

Association sportive du lycée de La Tourelle
Contact : 8 Rue Fernand Léger
01 34 38 36 00
0950947n@ac-versailles.fr 

Association sportive du lycée Jean-Jacques Rousseau
Contact : 2 Rue Jean-Jacques Rousseau
01 39 33 26 00
0950650r@ac-versailles.fr 

ASSOCIATIONS SPORTIVES EN MILIEU SCOLAIRE



92

ASSOCIATIONS SPORTIVES EN MILIEU SCOLAIRE

SPORT



93

Aïkikaï de Sarcelles
Activités : salle Saint-Saëns.
Enseignement et pratique de l’aïkido : techniques à mains nues, techniques 
avec armes : boken (sabre bois), jo (bâton), tanto (couteau).
Contact : c/o M.Q des Vignes Blanches
Avenue Anna de Noailles
Hadi Belhadi – 06 58 88 05 53 
hadi.belhadi@neuf.fr

Alouettes des champs
Activités : gymnastique artistique féminine s’exerçant sur 4 agrès : la table de 
saut, les barres asymétriques, la poutre et le sol
Contact : Mme Tailhades – 06 71 41 95 14
http://alouettesdeschamps95.free.fr
alouettesdeschamps95@free.fr
https://fr-fr.facebook.com/acgymnastique.sarcelles/

A.A.S.S. Activités Subaquatiques
Activités : plongée sous-marine à partir de 10 ans, plongée sportive en  
piscine, apnée, tir sur cible, nage en eaux vives, plongée pour les personnes 
en situation de handicap.
Contact : Belayachi Abd Echafi – 06 51 54 25 99
aassclubfed@wanadoo.fr
http://www.aass.fr
https://www.facebook.com/aasssub95/

A.A.S.S. Arc de Sarcelles
Activités : pratique du tir à l’arc en loisir et en compétition.
Contact : Rémi Berthelot – 06 52 21 27 15
aassclubfed@wanadoo.fr
http://www.aasarc-sarcelles.com
https://www.facebook.com/sarcelles.sarcelles.35

SPORT



94

SPORT

A.A.S.S. Athlétisme - association amicale du Pays de France athlétique 95 
(A.A.P.F.A. 95)
Activités : pratique de l’ensemble des disciplines de l’athlétisme en loisirs et 
compétition.
Contact : Gilles Fernandez-Veliz - 07 81 24 13 95
aassclubfed@wanadoo.fr
https://www.aass.fr

A.A.S.S. Basket-ball
Activités : pratique du basket-ball en compétition et loisirs.
Contact : Adonis Evelyne– 06 71 45 90 88
aassclubfed@wanadoo.fr
https://www.aass.fr
https://www.facebook.com/AASSBASKET

A.A.S.S. Boxe française
Activités : pratique de la boxe française, en loisir et compétition.
Contact : Laurent Mercadier - 06 82 50 84 43
aassclubfed@wanadoo.fr
https://www.aass.fr

A.A.S.S. Club fédérateur
Activités : administration et gestion de l’ensemble des associations fédérées 
de l’AASS.
Contact : Guy Canzano - 01 39 92 11 23 
aassclubfed@wanadoo.fr
www.aass.fr

A.A.S.S. Danse
Activités : laissez-vous tenter par le plaisir de danser… Nous vous accueillons 
dans un lieu d’enseignement, d’échanges et de convivialité. Venez découvrir 
une pratique artistique épanouissante avec des professeurs passionnés. En 
plus des cours, nous vous proposons des stages tout au long de l’année. 
Initiation (à partir de 4 ans).
Stages et ateliers dans d’autres danses proposées toute l’année. 
Contact : 102 bis Rue Pierre Brossolette
Barberis Alicia - 06 50 31 86 71
aassclubfed@wanadoo.fr
www.aassdanse.com



95

SPORT

A.A.S.S. Football
Activités : pratique du football en compétition et loisir.
Contact : Boubacar Coulibaly - 01 39 94 91 04 
aassclubfed@wanadoo.fr 
https://www.facebook.com/AAS.Sarcelles.Football

A.A.S.S. Gymnastique
Activités : gymnastique artistique féminine, gymnastique acrobatique, cours 
baby gym de 3 à 5 ans. Cours de fitness pour les adultes.
Contact : Richard Graux - 06 16 45 94 27
aassclubfed@wanadoo.fr
https://www.facebook.com/aassgym
https://www.aass.fr

A.A.S.S. Handball
Activités : pratique du handball en loisir et compétition.
Contact : Lowe François - 06 34 28 35 97
Email aassclubfed@wanadoo.fr
5895065@ffhandball.net
https://www.facebook.com/ffhandball.net

A.A.S.S. Judo
Activités : pratique du judo en loisir et compétition.
Contact : Carlos Ferraz - 01 39 90 51 85 / 06 38 92 23 89
aassjudo@free.fr
http://aassjudo.free.fr

A.A.S.S. Karaté
Activités : enseignement du karaté / self-défense. Enseignement gym-tonic, 
musculation, fitness. Enseignement baby sport (à partir de 3 ans)
Contact : Céline Renault - 06 65 68 18 81
damienddb@aol.com
https://www.karatesarcelles.com
https://www.facebook.com/KARATE-SARCELLES



96

SPORT

A.A.S.S. Natation
Activités : pratique de la natation et du water-polo en initiation et compétition.
Contact : Guy Canzano - 06 11 76 12 34
aassclubfed@wanadoo.fr
https://www.club-sarcelles-natation-95.com
https://www.facebook.com/AASS-Natation-95

A.A.S.S. Rugby
Activités : pratique du rugby en loisir et en compétition.
Contact : Florent Rabaud – 06 52 74 71 92
coordinateursarcellesrugby@gmail.com
https://www.sarcellesrugby.fr
https://www.facebook.com/sarcellesrugby

A.A.S.S. Sports de Boule
Activités : pratique de la pétanque, de la lyonnaise, du jeu provençal et du 
mölky.
Contact : Michel Senechal - 01 34 38 08 35
aassclubfed@wanadoo.fr
https://www.aass.fr

A.A.S.S. Tennis club Sarcellois
Activités : pratique et enseignement du tennis et du badminton en loisir et 
en compétition.
Contact : Eric Molle - 01 39 91 96 34
aassclubfed@wanadoo.fr
https://www.aass.fr https://www.facebook.com/tcsarcellois

A.A.S.S. Véhicules radiocommandés
Activités : voitures radiocommandées thermiques, électriques, tout-terrain 
1/8 et 1/10.
Contact : Thierry Landais - 06 07 87 13 07
aassclubfed@wanadoo.fr

Association sportive P.T.T ( A.S.P.T.T.) de Sarcelles
Activités : photographie, sport et loisirs
Contact : 34 rue Montfleury
06 87 16 44 33
asptt.sarcelles@wanadoo.fr



97

SPORT

Avenir de Sarcelles
Activités : gymnastique masculine, yoga, baby gym et gymnastique de détente.
Contact : Christian Laurencin - 06 15 39 18 85
avenir.de.Sarcelles@gmail.com
https://sites.google.com/site/avenirdesarcelles
https://fr-fr.facebook.com/LAvenir-de-Sarcelles-306681539381754s

Eternal Victory
Activités : insertion sociale des handicapés moteurs par une activité  
sportive dans des salles de sport mixtes. 
Contact : Vidal Elbaz – 07 82 47 52 67
eternalvictory74@gmail.com
http://www.eternal-victory.fr/

Foot et danse sans frontières
Activités : foot à 5 en gymnase, foot à 7 en FSGT, cours de danse (à venir).
Contact : 38 Avenue Pierre Koënig
Yannick Manckoudia – 06 48 33 08 18
footetdansesansfrontieres@gmail.com

Football club de Tsidjé en France
Activités : pratique du football, participation au championnat régional de la 
ligue de Paris/Ile de France.
Contact : M.Q. des Vignes Blanches
Avenue Anna de Noailles
Mohamed Madi - 06 72 13 11 58
mohamedmadi@sfr.fr

Judo-Kïaï de Sarcelles
Activités : judo, kata, arbitrage, compétition et loisir. Stages pendant les vacances.
Contact : Alain Riolet - 07 61 50 99 15
rioletalain@outlook.fr
http://judo-kiai-sarcelles.com/

Maccabi de Sarcelles – club omnisports
Activités : sports collectifs et individuels.
Contact : 27 Avenue Anna de Noailles
Georges Haddad - 06 61 90 97 51
georgeshaddad@free.fr

SPORT



98

SPORT

Randonneurs retraités sarcellois
Activités : randonnées pédestres mardi matin et vendredi après-midi. Deux 
séjours en mai et octobre. Sorties touristiques, sorties du dimanche, repas de 
fin d’année.
Contact :  Françoise Capdecomme – 06 25 62 01 85 
francoisecapdecomme@gmail.com

Sarcelles retraite sportive
Activités : randonnées, activités danses, Taï-chi, gymnastique, ping-pong, tir 
à l’arc, jeux de société (belote), séjours de 2 à 10 jours.
Contact : Michel Waksberg - 06 76 46 19 79
srs95007@gmail.com

Savate boxing club de Sarcelles
Activités : pratique des sports de contact, tels que :
Kick Boxing et disciplines assimilées, K1 Rules, muay Thaï, boxe Thaï, full 
contact, boxe américaine et disciplines assimilées, handisport de contact, 
contact défense, pancrace, lutte contact, chauss’fight, boxe boji, savate boxe 
française, canne de combat, savate forme, savate défense.
Contact : Gérardo Bonio – 06 60 90 33 04
Martine Rameau – 06 59 76 14 22
sbcsarcelles@outlook.fr
https://www.facebook.com/S.B.C.Sarcelles

Siamuay
Activités : développer, promouvoir et enseigner la pratique du muay Thaï 
(boxe thaïlandaise).
Contact : 
Julien Quentin  - 06 20 47 57 97
julien_kt@hotmail.com
https://www.siamuay.fr
https://m.facebook.com/siamuay/?locale2=fr_FR

SMGVS « La joie de vivre »
Activités : aquagym, natation, aquabike, multigym, gym tendance, gym  
d’entretien, abdo-fessiers, stretching posturale, gym multi activités, handi fitness 
et marche santé.
Contact : Marie-Louise Biot – 06 47 24 73 44
contact@smgvs.fr
smgvs@orange.fr
https://smgvs.fr/



99

SPORT

Sport en liberté
Activités : yoga, bodyzen, taïchi, qigong, pilates, stretching, fitball, step,  
zumba, danses en lignes, badminton, aquagym, perfectionnement natation.
Contact : c/o M. Desmidt Sylvie
7 Place des Bleuets
Thierry Merel - 06 14 07 19 17
sportenliberte@laposte.net
merel.sportenliberte@orange.fr

ASSOCIATIONS HORS SARCELLES

Association sportive et culturelle Garges Djibson futsal (A.S.C.G.D.F.)
Activités : mener et favoriser des activités sportives autour du futsal pour les 
jeunes et les adultes.
Contact : 41 rue des Doucettes, 95140 Garges-lès-Gonesse
Jean-Patrice Mendy – 06 07 82 67 21
secretariat@gdfutsal.fr

Académie Krav maga urbain Self-défense urbaine -USAM 
Activités : self-défense urbaine, urban-street krav maga, kali escrima, pen-
cak-silat, panantukan.
Contact : 15 rue Henri Meyer
Hassan Charraoui – 06 66 46 58 28
kravmagaurbain@gmail.com
https://kravmagaurbain.com
https://www.youtube.com/channel/UC5s-6B29t4KRYuMKxu1Yl1w



100

ASSOCIATIONS SPORTIVES EN MILIEU SCOLAIRE

INDEX



101

A

A.A.S.S. Activités Subaquatiques   93
A.A.S.S. Arc de Sarcelles   93
A.A.S.S. Athlétisme - association amicale
du Pays de France athlétique 95 
(A.A.P.F.A. 95)   94
A.A.S.S. Basket-ball   94
A.A.S.S. Boxe française   94
A.A.S.S. Club fédérateur   94
A.A.S.S. Danse   94
A.A.S.S. Football   95
A.A.S.S. Gymnastique   95
A.A.S.S. Handball   95
A.A.S.S. Judo   95
A.A.S.S. Karaté   95
A.A.S.S. Natation   96
A.A.S.S. Rugby   96
A.A.S.S. Sports de Boule   96
A.A.S.S. Tennis club Sarcellois   96
A.A.S.S. Véhicules radiocommandés   96
Abirami Natya anjali   48
Abyss   60
Académie Assyrienne   48
Académie Krav maga urbain 
Self-défenseurbaine -USAM   99
Accompagnement pour le bien-être par les
services à domicile (A.B.-SERADOM)   85
Accueil et culture   76
A.D.M.R. – JOFA de Villiers-le-Bel   87
Afrique Caraïbes   60
Agbofi   64
Agence départementale pour 
l’information sur le logement 
du Val-d’Oise (A.D.I.L. 95)   57
Agence franco-comorienne de 
coopération au développement et 
pour l’égalité (A.F.C.O.D.E.)   64
Aide à Goussela Initiative pour 
réussir (A.G.I.R.)   64
Aïkikaï de Sarcelles   93
Alliance Franco Sénégalaise (A.F.S.)   64
Alouettes des champs   93
Amicale de Bambadjani   64
Amicale des Congolais (A.DE.C.O.)   65
Amicale des locataires de Chantepie   55
Amicale des locataires des Rosiers – C.N.L.  55
Amicale des locataires sarcellois   55

Amicale des marins de Sarcelles, 
Garges et région   23
Amicale pour le don de sang bénévole 
de Sarcelles–Saint-Brice-sous-Forêt   85
Amis de Saint Thomas Apôtre (ASTA)   48
Amitié et Loisirs   36
Anaïs   65
Annivoeux   13
Apajh du Val d’Oise   87
Apel la salle – Saint-Rosaire   60
Appui conseil finances   13
Art et culture   36
Artistik Music   36
Arts et loisirs   36
Association antillo Val-d’oisienne 
des amis du Gosier   49
Association catholique source 
d’espérance (A.C.S.E)   31
Association citoyenne pour le 
développement de la 
personnalité artistique (A.C.D.P.A)   37
Association cœur d’or Dalet (A.C.O.D.)   13
Association consistoriale israélite 
de Paris (A.C.I.P) Sarcelles   31
Association cultuelle israélite du
 Val-d’Oise (A.C.I.V) La Ghriba   31
Association culturelle arménienne 
de Sarcelles (A.C.A.S)   37
Association culturelle de 
Beoue – Côte d’Ivoire   65
Association culturelle de l’Inde   49
Association culturelle des îles   49
Association culturelle et sociale 
adventiste des ghanéens de Sarcelles   31
Association culturelle guyanaise 
Roulo d’Or   49
Association culturelle Michekan 
Emmanuel (A.C.M.E)   37
Association de bienfaisance 
internationale et d’investigation du kaolin,
karité d’Afrique et son centre d’études et de
recherches sur les valeurs africaines
(A.B.I.K.A. – C.E.R.V.A.)   65
Association de Conseil et d’Insertion « ACI »   60
Association de défense des droits de la
famille, d’entraide et d’amitié entre les
peuples (A.D.D.F.E.A.P.)   14

INDEXINDEX



102

Association de la fondation étudiante 
pour la ville (A.F.E.V.) du Val-d’Oise   60
Association d’entraide et 
de solidarité (A.E.S)   49
Association départementale 
pour le logement social (A.D.L.S.)   55
Association des amis de l’école 
municipale d’art Janine-Haddad et de 
la biennale de la gravure   37
Association des chorales de collège 
du réseau Ile de France   38
Association des commerçants 
de Sarcelles Village (D.A.S.C.V.)   27
Association des commerçants du centre 
commercial « Les Flanades »   27
Association des expatries de Kaadé France   65
Association des femmes africaines 
de Sarcelles et environs (A.F.A.S.E.)   76
Association des femmes du quartier 
Watteau (A.F.W.A.)   66
Association des franco-tamouls 
de Sarcelles /Garges-lès-Gonesse   50
Association des frères Thiours   50
Association des Gaznakh de France   66
Association des jeunes Ivoiriens de France   66
Association des jeunes musulmans 
de Sarcelles ( J.M.S)   31
Association des locataires du monde 
de Sarcelles – Tour Valadon (A.L.M.S - TV)   55
Association de solidarité pour 
l’intégration par les langues, l’éducation 
et la culture (A.S.I.L.E.C.)   61
Association des paralysés de 
France – délégation du Val d’Oise   87
Association des parents d’élèves et amis
de l’école de musique de Sarcelles
(A.P.E.A.E.M.M.S)   38
Association des ressortissants de Koronga   67
Association des ressortissants de 
Madiga en France (A.D.E.R.M.A.F.)   67
Association des ressortissants de 
Téthiane en France   67
Association des ressortissants et amis 
de Banan Tekadongou Kartala - Mali
(A.R.A.B.T.K.)   66
Association du mémorial Afrique 
française du Nord 95 (A.F.N.)   23

Association éthique animale et planétaire 
de Sarcelles (A.E.A.P.S.)   56
Association familiale protestante
Action populaire pour l’éducation 
et les loisirs - (A.F.P. - A.P.P.E.L.)   61
Association musulmane foi et unicité
(A.M.F.U)   32
Association nationale des sous-officiers 
de réserve de l’armée de l’air – 
regroupement Ile-de-France
(A.N.S.O.R.A.A.95)   23
Association pour le couple et l’enfant 
en Val d’Oise (A.P.C.E./A.F.C.C.C. - 
délégation Val-d’Oise)   19
Association pour le développement 
de Diaranguel   68
Association pour le développement 
de Diaranguel (A.D.D.)   67
Association pour le développement
 d’Haïti (A.P.D.H.)   67
Association pour le rayonnement 
culturel d’Haïti et de son environnement
(A.R.C.H.E.)   68
Association pour l’insertion sociale et 
professionnelle des jeunes 
(Mission locale Val-d’Oise Est)   76
Association républicaine des anciens 
combattants et victimes de la guerre
(A.R.A.C)   23
Association sarcelloise d’amitié 
franco-algérienne (A.S.A.F.A)   50
Association sarcelloise de sauvegarde et
d’aménagement des rivières et des sites
(A.S.S.A.R.S.)   73
Associations des ressortissants de 
Diaba en France   66
Association sociale alimentaire (A.S.A.)   14
Association sportive ANDRARANGY   68
Association sportive du 
collège Anatole-France   90
Association sportive du 
collège Chantereine   90
Association sportive du 
collège Évariste-Galois   90
Association sportive du 
collège Jean-Lurçat   90
Association sportive du 

INDEX



103

collège Victor-Hugo   90
Association sportive du collège Voltaire   91
Association sportive du lycée 
de La Tourelle   91
Association sportive du lycée
 Jean-Jacques Rousseau   91
Association sportive et culturelle 
de l’école Albert-Camus   90
Association sportive et culturelle 
Garges Djibson futsal (A.S.C.G.D.F.)   99
Association sportive P.T.T ( A.S.P.T.T.) 
de Sarcelles   96
Atlas – Association culturelle pour 
la création et l’innovation dans 
les quartiers   61
Atrium   76
Au village de qui veut peut   68
Avenir de Sarcelles   97
Avenir Jeunes Sarcellois   68

B

Baobab Dispositif   85
Basic computer service (B.C.S.I. 95)   77
BB espoir   14
Beautiful Sadaqat   32
Beith Abraham   32
Bien-être Phoumy   29
Bridge club de Sarcelles   38

C

Centre communautaire culturel 
de Sarcelles   50
Centre de services aux associations 95   58
Centre de soins d’accompagnement et 
de prévention en addictologie – 
C.S.A.P.A. Edgar Morin   88
Centre de vacances Mahane David   39
Centre d’information sur les droits des
femmes et des familles du Val-d’Oise
(C.I.D.F.F.)   58
Centre Jessemon – Section de France   39
Centre Oppelia-Rivage   85
Chats de Mozart   73
Chérubins de Sarcelles   46
Ciné Dream Team   39
Club des belles images   39
Club philatélique de Sarcelles et 

environs (C.P.S.E.)   40
Cœur solidarité nation   40
Collectif fusion   46
Collectif guyanais   50
Collectif Sarcelles migrants   56
Collège Anatole-France - FSE   81
Collège Chantereine - FSE   81
Collège Évariste-Galois - FSE   81
Collège Jean-Lurçat - FSE   81
Collège Victor-Hugo - FSE   81
Collège Voltaire - FSE   81
Combit franco-haïtienne   69
Comité de réflexion des originaires 
d’Outre-mer du Val-d’Oise (C.R.O.M.V.O)   51
Confédération islamique de Milli Görü
(C.I.M.G) de Sarcelles   51
Confédération nationale du logement 
(C.N.L.) fédération du logement 
du Val d’Oise   56
Croix-Bleue des Arméniens de France 14
Croix-Rouge française   15
Culture et loisirs pour tous   40

D

Dialogue de femmes   20
Diaspora comorienne du val de France   69
Diaspora vision   51
Du côté des femmes   15

E

Échecs & Réussite   41
École de la deuxième chance en Val-d’Oise   77
École et vie locale   62
E.C.R.I.R.E. en Val de France   40
Eglise adventiste tamoul de Paris   32
Elemat   69
El Hanane – APBEF   15
Espace écoute parents   20
Espoir Pour Enfants Démunis d’Haïti   69
Eternal Victory  97
Étoile du Berger   15

F

Familles je vous aime   41
FCPE 95 CDPE Val d’Oise   82
Fédération nationale des anciens 

INDEXINDEX



104

combattants en Algérie, Maroc et Tunisie
(F.N.A.C.A) Comité de Sarcelles 95   24
Fédération nationale des anciens de 
la Résistance Section de Sarcelles 
(F.N.A.R.)   24
Festival de l’Inde   41, 51
Fondation Léonie-Chaptal   86
Fondation Opej   16
Football club de Tsidjé en France   97
Foot et danse sans frontières   97
Formation linguistique, évaluation 
et accompagnement didactique 
(F.L.E.A.D.)   62
France A.D.O.T. 95 (Association pour 
le don d’organes et de tissus humains)   88
France terre d’asile – centre d’accueil pour
demandeurs d’asile   56
Fun X Riders   41

G

Guemilout Hassadim   16

H

H Antilles   51
Haya Moucka House   82
Hibiscus new generation’s   51
Home culture   77
Humanity First France   69

I

Initiactive 95   78
Inseta théologie / Inseta mael 
(Multimédia Art Enseignement et Louange)  32
Institut d’enseignements théologiques et
artistiques (INSETA)   82
Institut du monde musulman   33
Institut international de langues et 
de culture (I.I.L.C.)   77
Institut supérieur d’enseignement et 
de formation (ISEF)   77
Inven’Terre   73

J

Jalmalv Val d’Oise   20
Jape France   52

Jardin partagé de Sarcelles   74
Jeunesse porte ouverte (AJPO)   16
Judo-Kïaï de Sarcelles   97

K

Kollectif ultramarins Sarcellois   52

L

L’Adapt Val-d’Oise   86
La gaule sarcelloise   41
La joie dans le cœur   16
La maison de Leah   86
Landaya service   17
L’Anse la plus solide   33
La réserve de Sarcelles   16
Le 23 Ambiance   42
Le chandelier d’or – Eglise chrétienne 
évangélique   33
Le chant du Soleil   52
Les amis du monde diplomatique
Val d’Oise   42
Les enfants avant tout   82
Les enfants de la colline   70
Les Etoiles de Tarrafal   70
Les institutions Loubavitch du Val d’Oise
(L.I.L.D.V.D)   33
Les jardins familiaux de Sarcelles   74
Les pêcheurs d’hommes de France – 
Luc 5V10   34
Les petits frères des pauvres   21
Les prunelles de nos yeux   17
Les Stars’Oise   42
Le temps des loisirs   42
L’étincelle   42
Lez’arts enchantés   43
Ligue Chaldéenne   17
Ligue contre le cancer – Comité du 
Val d’Oise   88
Lycée de la Tourelle – FSE   81
Lycée Jean-Jacques-Rousseau - FSE   81

M

Maavar Sarcelles   17
Maccabi de Sarcelles – club omnisports   97
Mafamena   70

INDEX



105

Maison de l’emploi (M.D.E.)   77
Maison des jeunes et de la culture (M.J.C)   43
Maison des lycéens   83
Mayouri (Rôt’Bö) Association sportive et
culturelle des amis de la Guyane   52
Mélia (centre de thérapie familiale et sociale) 86
Mille Couleurs/Thousand Colors   43
Mot-de-passe   21
Mouvement international solidaire
 intergénération (M.I.S.I.G.)   17
Mouvement national pour la nouvelle 
république du Congo (M2NR)   70
Musique Européenne Tamoul   52

N

Nadiv   43
Ner   83
Nos quartiers ont des talents (N.Q.T.)   79

O

Objectifs et avenirs   43
OGEC - La Salle - Saint-Rosaire   61
Organisation tous unis pour Haïti 
(O.T.U.P.H.)   70
Ozar Hatorah Sarcelles (O.S.G.)   83

P

Partage ton pain avec celui qui a faim   34
Perles Caraïbes ZT   53
Photsoc – Festival international de la 
photographie sociale   44
Pingo !   78
Plaine de vie   79
Point d’accès au droit et à l’information 
francilienne (P.A.D.I.F.)   56
Pour aider à la mobilité (P.A.M. 95)   88
Prévention Routière   79
Project 214   44

Q

Quelles que soient les circonstances   46

R

Randonneurs retraités sarcellois   98
Rapprochement des cultures – A.R.D.C   34

Relais aide et amitié   18
Restos du cœur   18
Retour aux racines – Tounkaranké   71
Rêve encore sigle   44
Ricochet   86
R.J.M.P.   71

S

Sarcel’Elite   44
Sarcelles collectif arts (S.C.A.)   44
Sarcelles Entr’Aide   18
Sarcelles et son histoire   53
Sarcelles jeunes   18
Sarcelles jeun’espoir   45
Sarcelles retraite sportive   98
Savate boxing club de Sarcelles   98
Secours catholique   19
Secours populaire   19
Séniors du 95   87
Siamuay   98
Sierral France   71
Simha entraide (SED)   19
SMGVS « La joie de vivre »   98
Soleil en folie   53
Solidarité et jalons pour le travail (S.J.T.)   78
Soutien associatif des usagers révoltés
(S.A.D.U.R.)   58
Souvenir Français (comité de Sarcelles)   24
Sport en liberté   99
S.T.L. Musique studio   45
SylLuc artisanat d’art   45
Syndicat des commerçants des marchés de
France du Val-d’Oise   27

T

Tahara   34
Terre de sérénité   29
Tisser le lien de demain   83
Trait d’union Sarcelles   71

U

Union départementale 95 des sections
locales de la médaille militaire 
SNEMM UD 95   24
Union des Assyro-chaldéens de France
(U.A.C.F)   45

INDEXINDEX



106

Union des églises évangéliques de la 
diversité (U.E.E.D)   34
Union fédérale des consommateurs Fosses 
et environs - Que choisir ?   58
Union locale des retraités C.F.D.T. de 
Sarcelles et environs (U.L.R. -C.F.D.T.)   57
Union musicale sarcelloise (U.M.S.S)   45
Union nationale de défense des intérêts 
des anciens combattants (U.D.I.A.C. 95)   25
Union nationale des combattants (U.N.C.)   25
Unis-Cité le Kiosc 95.   79
Univers cités / C.S.F.   57
Unocoval   46
Utopia   20

V

Val-d’Oise formation   78

Z

Zen You Can   29

INDEX





ANNUAIRE DES ASSOCIATIONS

SARCELLES • 2020 - 2022

Directeur de la publication : Patrick HADDAD
Coordination : Christian Seranot, délégué à la communication

Rédaction en chef : Karine GAUTREAU
Conception graphique, illustrations, mise en pages : Diana Michelis

Adjoint de référence : Antoni YALAP

vie.associative@sarcelles.fr
www.sarcelles.fr

SUIVEZ NOUS SUR :

@sarcellesmaville @VilleSarcelles

ville_de_Sarcelles ville_sarcelles



SERVICE VIE ASSOCIATIVE

CENTRE ADMINISTRATIF
4 place de Navarre

01 34 38 20 77 et/ou 20 48

vie.associative@sarcelles.fr
www.sarcelles.fr

SUIVEZ NOUS SUR :

@sarcellesmaville @VilleSarcelles

ville_de_Sarcelles ville_sarcelles


